
Die nächste Ausgabe erscheint am 27. Juli 2018.

           Amtliches Bekanntmachungsblatt 

der Gemeinden Grieben, Groß Siemz, Lockwisch, Lüdersdorf,
Menzendorf, Niendorf, Roduchelstorf, Selmsdorf, der Stadt Dassow 

sowie der Stadt Schönberg im Amt Schönberger Land

Jahrgang 21
29. Juni 2018
Ausgabe 06/18

Po
st

w
ur

fs
en

du
ng

 s
äm

tli
ch

e 
H

au
sh

al
te



2       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land

Die nächste Ausgabe

Uns Amtsblatt
erscheint am

27. Juli 2018.
Annahmeschluss

für redaktionelle Beiträge
und Anzeigen ist

(Posteingang im Verlag)
17. Juli 2018.

Impressum 

Mitteilungsblatt mit öffentlichen  
Bekanntmachungen der Gemeinden und Städte des 
Amtes Schönberger Land.

Verlag + Satz: LinuS Wittich Medien KG
 Röbeler Straße 9
 17209 Sietow
Druck:  Druckhaus  Wittich
 An den Steinenden 10,
 04916 herzberg/Elster
 tel. 03535/489-0
Telefon und Fax:
Anzeigenannahme: tel.: 039931/57 90
 Fax: 039931/5 79-30
Redaktion: tel.: 039931/57 9-16
 Fax: 039931/57 9-45
Internet und E-Mail: www.wittich.de, 
 E-Mail: info@wittich-sietow.de

namentlich gekennzeichnete Artikel geben die Meinung 
des Verfassers wieder, der auch verantwortlich ist. Für 
text-, Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen 
gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen und zz. 
gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen 
infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur 
Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert wer-
den. Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf Scha-
densersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen. Vom Kun-
den vorgegebene hKS-Farben bzw. Sonderfarben werden 
von uns aus 4c-Farben gemischt. Dabei können Farbab-
weichungen auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher 
Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine ge-
naue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Dies-
bezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner 
Ersatzleistung. Die Vervielfältigungs- und nutzungsrechte 
der hier veröffentlichten Fotos, Bilder, Grafiken, texte 
und auch Gestaltung liegen beim Verlag. Vervielfältigung 
nur mit schriftlicher Genehmigung des urhebers.

Verantwortlich:
Amtlicher Teil: Amt Schönberger Land
Außeramtlicher Teil: Mike Groß (V. i. s. d. P.)
Anzeigenteil:  Jan Gohlke

Erscheinungsweise: monatlich,
 jeweils zum letzten Freitag 
 eines Monats, wird kostenlos 
 an alle erreichbaren haushalte 
 im Amtsbereich verteilt
Auflage:  9.800 Exemplare

Gemäß § 7 Abs. 4 des Landespressegesetzes für Mecklen-
burg-Vorpommern vom  6. Juni 1993 wird darauf hinge-
wiesen, dass Gesellschafter des Verlages und der Druckerei 
letztlich sind: Edith Wittich-Scholl, Michael Wittich, Georgia 
Wittich-Menne und Andrea Wittich-Bonk.

Wichtige Informationen der Verwaltung

Verwaltung:  Amt Schönberger Land
Anschrift:  Am Markt 15, 23923 Schönberg
Telefon:  038828 330-0
Fax:  038828 330-175
E-Mail:  info@schoenberger-land.de
Web:  www.schoenberger-land.de
Online-Dienste:  https://www.schoenberger-land.de/online
Mängelmelder:  https://schoenberger-land.de/mängelmelder 

Allgemeine Öffnungszeiten: 
Mo. - Do.  09:00 - 12:00 Uhr 
Di. u. Do.  14:00 - 18:00 Uhr 
Fr.  geschlossen 

Besondere Öffnungszeiten des Standesamtes:
Mo., Di. u. Do.  09:00 - 12:00 Uhr
Di. u. Do.  14:00 - 18:00 Uhr

Besondere Öffnungszeiten der Wohngeldstelle: 
Di. u. Do.  09:00 - 12:00 Uhr und 14:00 - 18:00 Uhr

Sprechstunde der Schiedspersonen
Die Bürgerinnen und Bürger des Amtes haben die Möglichkeit, Beratungstermine telefo-
nisch oder per E-Mail zu vereinbaren. 
Telefon: 0163 5070542/E-Mail: schiedsstelle@schoenberger-land.de 

Rufnummernverzeichnis:
Amtskasse  330-1201, 1203 und 1211
Anlagenbuchhaltung  330-1206
Bauanträge  330-1401
Bauleitplanung  330-1410
Bürgerinformation  330-1103
Buß- und Verwarngelder  330-1305
Einwohnermeldeamt  330-1303, 1304 und 1307
Finanzverwaltung  330-1200 und 1208
Fischereischeine  330-1305
Feuerwehren  330-1310
Gebäudemanagement  330-1406 und 1405
Gewerbeamt  330-1309
Grünanlagen/Gewässer  330-1404
Hochbau  330-1401
Informationstechnik  330-1101
Kindertageseinrichtungen  330-1109
Liegenschaften  330-1407 und 1406
Ordnungsamt  330-1310, 1301 und 1307
Personalabteilung  330-1110 und 1111
Rechnungsprüfung  330-1601
Schulverwaltung  330-1103
Spielplätze  330-1403
Stadtsanierung  330-1410
Standesamt  330-1110 und 1111
Steuerabteilung  330-1204 und 1205
Straßenausbaubeiträge  330-1300
Straßenbeleuchtung  330-1403
Straßenunterhaltung  330-1404
Tiefbau  330-1402
Vergabestelle  330-1104
Vollstreckung  330-1202
Wahlen  330-1101
Winterdienst  330-1301
Wohngeldstelle  330-1308
zentrale Dienste  330-1107
zentraler Sitzungsdienst  330-1102



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       3  

Öffentliche Bekanntmachung

Jahresabschluss der Stadt Schönberg zum 31. Dezember 2014

Die Stadtvertretung der Stadt Schönberg hat in ihrer Sitzung am 26.04.2018 den Jahresabschluss der Stadt Schönberg zum 31. De-
zember 2014 per Beschluss festgestellt. 
Die Beschlüsse über die Feststellung des Jahresabschlusses und über die Entlastung des Bürgermeisters werden hiermit öffentlich 
bekannt gemacht. 
Der Jahresabschluss sowie der abschließende Prüfvermerk des Rechnungsprüfungsausschusses liegen zur Einsichtnahme während 
der allgemeinen Öffnungszeiten für sieben Tage nach Bekanntmachung beim Amt Schönberger Land, Am Markt 15, Hinterhaus in 
23923 Schönberg, Zimmer 29 öffentlich aus.

Schönberg, den 17.05.2018

gez. Götze
Bürgermeister

Fortschreibung des Lärmaktionsplanes der Gemeinde Selmsdorf

Bekanntmachung der Fortschreibung des Lärmaktionsplanes

Die Richtlinie 2002/49/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates über die Bewertung und Bekämpfung von Umgebungslärm 
vom 25.06.2002 ist mit den §§ 47a-f des Bundes-Immissions-
schutzgesetzes (BImSchG) sowie mit Erlass der Verordnung über 
die Lärmkartierung - 34. BImSchV in deutsches Recht umgesetzt 
worden. Gemäß § 47d BImSchG stellen die zuständigen Ge-
meinden auf Grundlage der ausgearbeiteten Lärmkarten bis zum 
18.07.2018 Lärmaktionspläne bzw. deren Fortschreibungen auf, 
mit denen Lärmprobleme und Lärmauswirkungen geregelt werden. 
Auf Grundlage der EG-Umgebungslärmrichtlinie wurden Lärmkar-
ten für Hauptverkehrsstraßen mit über 3 Millionen Kraftfahrzeugen 
pro Jahr durch die TÜV NORD Umweltschutz GmbH & Co. KG für 
das Amt Schönberg-Land, Planungsregion Westmecklenburg im 
Auftrag des Landesamtes für Umwelt, Naturschutz und Geologie 
Mecklenburg-Vorpommern (LUNG M-V) im Jahre 2012 erstellt, 
die alle 5 Jahre überprüft und aktualisiert werden.

Gemäß § 6 Abs. 1 Immissionsschutz-Zuständigkeitslandesver-
ordnung (ImmSchZustLVO M-V) sind in M-V die Amtsvorsteher 
und die Bürgermeister der amtsfreien Gemeinden zuständig für 
die Aufstellung von Lärmaktionsplänen nach § 47d des BImSchG 
bzw. deren Fortschreibung. Die Festlegung von Maßnahmen in den 
Plänen ist in das Ermessen der zuständigen Kommune gestellt. 

Im Lärmaktionsplan bzw. dessen Fortschreibung sind geeignete 
Maßnahmen zur Geräuschminderung zu prüfen, deren Umsetzung 
zu bewerten und bei Realisierbarkeit festzuschreiben sowie ruhige 
Gebiete zu schützen.

Die Gemeinde Selmsdorf hat im Jahr 2016 einen Lärmaktionsplan 
erarbeitet und diesen nun anhand der aktualisierten Lärmkarten des 
TÜV NORD fortgeschrieben. Nach Auswertung der vorliegenden 
Lärmkarten ist für das Gemeindegebiet Selmsdorf die Bundes-
straße B 104 weiterhin als Hauptlärmquelle zu betrachten. Hier 
liegen Überschreitungen der Auslösewerte in Höhe von 65 dB(A) 
für den 24 h-Zeitraum bzw. 55 dB(A) für den Nachtzeitraum vor. 
Es handelt sich dabei um den Abschnitt von der Einmündung der 
Bundesstraße B 105 in die Bundesstraße B 104 am nordöstlichen 
Ortseingang von Selmsdorf bis zur Gemeindegrenze im Westen 
der Ortslage, westlich des Gewerbegebietes „An der Trave“ (in 
der nachfolgenden Abbildung rot markiert).
Gemäß § 47d Abs. 3 BImSchG wurde die Öffentlichkeit zu den 
Vorschlägen des Lärmaktionsplanes gehört. Die Ergebnisse wur-
den in die Fortschreibung des Lärmaktionsplanes eingearbeitet.

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Selmsdorf hat am 
07.06.2018 die Fortschreibung des Lärmaktionsplanes für inner-
örtliche Teilstrecken der Bundesstraße 104 beschlossen.

Auszug aus Übersicht Straßennetz TÜV NORD 2017



4       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land

Folgende Maßnahmen wurden vorgeschlagen:
- Installation einer permanenten Blitzeranlage mit Rotlichtü-

berwachung an der Fußgängerampel zwischen dem Ein-
mündungspunkt der Wilhelm-Oldörp-Straße in die B 104 und 
der Dr.-Leber-Straße. Diese Ampel wird hauptsächlich von 
Kindern auf dem Schulweg und auf dem Weg zur Kinderta-
gesstätte genutzt.

-  Geschwindigkeitsreduzierung für LKW über 7,5 t in den 
Nachtstunden auf 30 km/h für die Durchfahrt durch die Orts-
lage Selmsdorf

-  Nächtliche Durchfahrverbote für LKW durch die Ortslage 
Selmsdorf

-  Tonnagebegrenzung für LKW für die Durchfahrt durch die 
Ortslage Selmsdorf

-  Schallschutz an Gebäuden

Folgende umgesetzte Maßnahmen des Lärmaktionsplanes 2016 
werden beibehalten:
-  Flüsterasphalt
-  mobile Geschwindigkeitsmessanlagen
- Lkw-Bundesstraßen-Mautsystem (in Einführung ab 01.07.2018)

Der Beschluss wird hiermit bekannt gemacht.

Jedermann kann die Fortschreibung des Lärmaktionsplanes in der 
Verwaltung des Amtes Schönberger Land, Fachbereich Gemeinde-
entwicklung, Dassower Straße 4, 23923 Schönberg, während der 
Öffnungszeiten einsehen und Auskunft über den Inhalt verlangen.

Selmsdorf, den 19.06.2018

gez. Kreft
Bürgermeister  (Siegel)

Im Internet unter www.schoenberger-land.de/Bekanntmachungen 
mit Ablauf des 20.06.2018 bekannt gemacht.

Öffentliche Bekanntmachung

Jahresabschluss der Gemeinde  
Lüdersdorf zum 31. Dezember 2014

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Lüdersdorf hat in ihrer 
Sitzung am 24.04.2018 den Jahresabschluss der Gemeinde Lü-
dersdorf zum 31. Dezember 2014 per Beschluss festgestellt. 
Die Beschlüsse über die Feststellung des Jahresabschlusses und 
über die Entlastung des Bürgermeisters werden hiermit öffentlich 
bekannt gemacht. 
Der Jahresabschluss sowie der abschließende Prüfvermerk des 
Rechnungs-prüfungsausschusses liegen zur Einsichtnahme 
während der allgemeinen Öffnungszeiten für sieben Tage nach 
Bekanntmachung, beim Amt Schönberger Land, Am Markt 15, 
Hinterhaus in 23923 Schönberg, Zimmer 29 öffentlich aus.

Lüdersdorf, den 12.06.2018

gez. Prof. Dr. Huzel
Bürgermeister

Amt Schönberger Land
Gemeinde Lüdersdorf

Amtliche Bekanntmachung

Lärmaktionsplan der Gemeinde Lüdersdorf

Bekanntmachung

Die Gemeinde Lüdersdorf ist gemäß der EU-Umgebungslärmrich-
tlinie 2002/49/EG zur Aufstellung eines Lärmaktionsplanes nach 
§ 47 d Bundes-Immissionsschutzgesetz verpflichtet. Maßgeblich 
wird der Bereich zwischen Herrnburg, von der Stadtgrenze zu 
Lübeck bis nach Lüdersdorf betrachtet. Es handelt sich um die 
3. Stufe zur Erstellung eines Lärmaktionsplanes gemäß § 47d 
Bundes-Immissionsschutzgesetz (BImSchG).

Der Untersuchungsbereich ist für das Gemeindegebiet und ins-
besondere für den Bereich von der Stadtgrenze Lübeck bis nach 
Lüdersdorf (schraffiert) dargestellt.

Der Untersuchungsbereich ist in der beigefügten Karte dargestellt.

Abbildung 1: Darstellung des Untersuchungsbereiches für die 
Gemeinde Lüdersdorf und insbesondere an der L02 auf der Karte 
des Gemeindegebietes der Gemeinde Lüdersdorf

Die Gemeinde Lüdersdorf hat für die gekennzeichneten Bereiche 
ihren Lärmaktionsplan von 2016 überprüft. Insbesondere wurde 
der Bereich zwischen Herrnburg und Lüdersdorf betrachtet.

Die Zielsetzungen und Maßnahmen wurden auf Sitzungen der 
Gemeindevertretung und des Bauausschusses beraten und er-
örtert. Die Maßnahmen des bestehenden Lärmaktionsplanes von 
2016 werden bestätigt und für die zukünftige Planung weiterhin 
zugrunde gelegt.

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Lüdersdorf hat am 
19.06.2018 den Lärmaktionsplan, 3. Stufe, für die dargestellten 
Bereiche im Gemeindegebiet, insbesondere für den Bereich zwi-
schen Herrnburg, von der Stadtgrenze zu Lübeck bis nach Lü-
dersdorf, beschlossen.

Der Lärmaktionsplan, 3. Stufe, mit den entsprechenden Maßnah-
men und der Lärmaktionsplan zur 2. Stufe von 2016 der Gemeinde 
Lüdersdorf liegen im Amt Schönberger Land, Dassower Straße 
4, Fachbereich IV, 1. OG, 23923 Schönberg zur Einsichtnahme 
während folgender Öffnungszeiten
-  Montag bis Donnerstag  von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr
-  Dienstag und Donnerstag  von 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
zu jedermanns Einsicht öffentlich aus.

Lüdersdorf, den 20.06.2018 
  (Siegel)
gez. Dr. Huzel
Bürgermeister
der Gemeinde Lüdersdorf



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       5  
Öffentliche Bekanntmachung

Jahresabschluss der Gemeinde Menzendorf 
zum 31. Dezember 2014

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Menzendorf hat in ih-
rer Sitzung am 24.04.2018 den Jahresabschluss der Gemeinde 
Menzendorf zum 31. Dezember 2014 per Beschluss festgestellt. 
Die Beschlüsse über die Feststellung des Jahresabschlusses und 
über die Entlastung der Bürgermeisterin werden hiermit öffentlich 
bekannt gemacht. 
Der Jahresabschluss sowie der abschließende Prüfvermerk 
des Rechnungsprüfungsausschusses liegen zur Einsichtnahme 
während der allgemeinen Öffnungszeiten für sieben Tage nach 
Bekanntmachung, beim Amt Schönberger Land, Am Markt 15, 
Hinterhaus in 23923 Schönberg, Zimmer 29 öffentlich aus.

Menzendorf, den 28.05.2018

gez. Goerke
Bürgermeisterin

Öffentliche Bekanntmachung

Jahresabschluss der Gemeinde Menzendorf 
zum 31. Dezember 2015

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Menzendorf hat in ih-
rer Sitzung am 24.04.2018 den Jahresabschluss der Gemeinde 
Menzendorf zum 31. Dezember 2015 per Beschluss festgestellt. 
Die Beschlüsse über die Feststellung des Jahresabschlusses und 
über die Entlastung der Bürgermeisterin werden hiermit öffentlich 
bekannt gemacht. 
Der Jahresabschluss sowie der abschließende Prüfvermerk des 
Rechnungsprüfungs-ausschusses liegen zur Einsichtnahme 
während der allgemeinen Öffnungszeiten für sieben Tage nach 
Bekanntmachung, beim Amt Schönberger Land, Am Markt 15, 
Hinterhaus in 23923 Schönberg, Zimmer 29 öffentlich aus.

Menzendorf, den 28.05.2018

gez. Goerke
Bürgermeisterin

Satzung über die Nutzung  
der Obdachlosenunterkunft des  
Amtes Schönberger Land vom 20. Juni 2018

Auf der Grundlage des § 5 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern (Kommunalverfassung - KV M-V) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 13. Juli 2011 (GVOBl. M-V 
2011, S. 777) und des § 6 des Kommunalabgabengesetzes für 
das Land Mecklenburg-Vorpommern (KAG M-V) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 12. April 2005 (GVOBl. M-V 2005, S. 
146), zuletzt geändert durch das Gesetz vom 14. Juli.2016 (GVOBl 
M-V 2016 S. 584) hat der Amtsausschuss Schönberger Land am 
13. Juni 2017 folgende Satzung beschlossen:

§ 1 
Art und Zweck der Einrichtung, Benutzungsverhältnis
(1) Das Amt Schönberger Land hat in 23923 Schönberg, Dassower 
Straße 4a ein eigenes Gebäude mit 8 Wohneinheiten für Obdach-
lose. Das Amt Schönberger Land betreibt in diesem Gebäude, 
eine Obdachlosenunterkunft als nichtrechtsfähige Anstalt des 
öffentlichen Rechts zur Vorübergehenden Unterbringung solcher 

Obdachloser, denen es nicht möglich oder nicht zumutbar ist, ihre 
Obdachlosigkeit anderweitig zu beseitigen.
(2) Mit der Aufnahme in der Obdachlosenunterkunft wird ein öf-
fentlich-rechtliches Benutzungsverhältnis begründet.
(3) Die Obdachlosenunterkunft ist eine Einrichtung, in der die 
Obdachlosen die Möglichkeit haben vorrübergehend in dieser 
Einrichtung zu wohnen. Die Einweisung in diese Unterkunft hat 
nur Notcharakter.

§ 2 
Gebührenpflicht
(1) Das Amt Schönberger Land erhebt für die Benutzung der Ob-
dachlosenunterkunft eine Benutzungsgebühr.
(2) Gebührenpflichtig sind die Benutzer der Obdachlosenunter-
kunft.
(3) Die Höhe und die Fälligkeit der Benutzungsgebühren werden 
jedem volljährigen Benutzer durch schriftlichen Bescheid bekannt 
gegeben.
(4) Die Gebührenpflicht entsteht von dem Tag an, ab dem der Be-
nutzer die Unterkunft benutzt oder aufgrund der Einweisungsverfü-
gung nutzen kann. Sie endet mit dem Tage der ordnungsgemäßen 
Übergabe der Obdachlosenunterkunft an eine mit der Aufsicht 
und der Verwaltung der Obdachlosenunterkunft betraute Person.

§ 3 
Bemessungsgrundlage
(1) Die Bemessungsgrundlage ist je Wohnungseinheit pro Monat.
(2) Die Kalkulation der Benutzungsgebühr erfolgt nach den Vor-
schriften des Kommunalabgabengesetzes für das Land Mecklen-
burg-Vorpommern.

§ 4 
Gebührenhöhe
Die Höhe der Gebühr richtet sich nach den Gebührensätzen (siehe 
Anlage 1) diese ist Bestandteil der Gebührensatzung.

§ 5 
Fälligkeit
(1) Die Benutzungsgebühren sind in monatlichen Anteilsbeträgen 
im Voraus bis zum 3. Tage nach der Einweisung in die Obdach-
losenunterkunft und in der Folgezeit jeweils bis zum 3. Werktag 
des Monats an die Amtskasse zu entrichten.
(2) Die geleisteten Überzahlungen werden ohne gesonderten An-
trag erstattet.

§ 6 
Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Schönberg, den 20. Juni 2018

gez. Lenschow  (Siegel)
Amtsvorsteher

Anlage 1
Verzeichnis der Gebührensätze je Wohneinheit pro Monat

Benutzungsgebühr je WE  155,— €

Im Internet unter www.schoenberger-land.de/Bekanntmachungen 
mit Ablauf des 20.06.2018 bekannt gemacht.

Widmungsverfügung 

Gemäß § 7 des Straßen- und Wegegesetzes für das Land Meck-
lenburg-Vorpommern (StrWG M-V) in der Fassung vom 13.01.1993 
(GVOBI. M-V, S. 42), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes 
vom 07.06.2017 (GVOBI. M-V S. 106) werden nachstehende Ver-
kehrsflächen - unter Angabe der Einstufung in eine Straßengruppe 
nach § 3 StrWG M-V - mit sofortiger Wirkung für den öffentlichen 
Verkehr gewidmet. Die Lage der gewidmeten Flächen ist dem 
Lageplan zu entnehmen. 



6       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land

„Johann-Boye-Straße“ = 
Ortsstraße i. S. v. § 3 Ziffer 3a StrWG M-V 

Gemarkung  Schönberg  Schönberg 
Flur:  1  4 
Flurstücke:  96/45, 85/2 teilweise  45 

Festsetzungen: 
1.  Träger der Straßenbaulast ist gemäß § 14 StrWG M-V die Stadt 

Schönberg. 
2.  Es handelt sich: 
 •  grüne Markierung: um öffentliche 

Verkehrsflächen als Fahrbahn mit 
Straßenbegleitgrün, Gehweg und 
Parkflächen 

 •  rote Markierung: um eine öffent-
liche Verkehrsfläche als Verkehrs-
mischfläche 

 • blaue Markierung: um eine öffent-
liche Verkehrsfläche als öffent-
licher Parkplatz 

Rechtsbehelfsbelehrung: 
Gegen diese Widmungsverfügung kann 
innerhalb eines Monats, gerechnet vom 
Tage nach der öffentlichen Bekanntma-
chung, schriftlich oder zur Niederschrift 
beim Amtsvorsteher des Amtes Schönber-
ger Land, Am Markt 15, 23923 Schönberg, 
Widerspruch eingelegt werden. 

Fischereischeinprüfung

Hiermit wird gem. § 2 Abs. 1 Fischereischeinprüfungsverord-
nung der nächste Prüfungstermin für das Amt Schönberger 
Land bekannt gegeben: 

Dienstag, 04.09.2018, 17.00 Uhr
in Schönberg, Dassower Straße 4, Besprechungsraum OG

Prüfungsteilnehmer haben sich bis spätestens zum 28.08.2018 
beim Amt Schönberger Land, Ordnungsamt, Dassower Straße 
4, Zimmer 105, 23923 Schönberg, schriftlich zur Prüfung anzu-
melden. Anmeldeformulare für die Prüfung liegen zur Abholung 
bereit oder sind unter folgender Internetseite herunterzuladen:
www.schoenberger-land.de - Bürgerservice - Formulare - 
Antrag auf Prüfung Fischereischein 
Für weitere Auskünfte steht Ihnen Herr Waack unter 
Tel. 038828 330-1305 gern zur Verfügung.

Amt Schönberger Land
Ordnungsamt
Dassower Straße 4
23923 Schönberg

Öffentliche Bekanntmachung

Bestätigungsvermerk und Prüfbericht  
des Rechnungsprüfungsausschusses  
vom 20.03.2018 über die Prüfung des  
Jahresabschlusses 2014 des städtebaulichen 
Sondervermögens der Stadt Schönberg

Der Jahresabschluss 2014 des städtebaulichen Sondervermögens 
der Stadt Schönberg zum 31.12.2014 wurde durch den Rechnungs-
prüfungsausschuss des Amtes Schönberger Land geprüft. 
Der Rechnungsprüfungsausschuss hat das Ergebnis in seinem 
Prüfbericht zusammengefasst und einen uneingeschränkten Be-
stätigungsvermerk erteilt. Die Prüfung hat zu keinen wesentlichen 
Beanstandungen geführt. 
Der Rechnungsprüfungsausschuss hat in seiner Sitzung am 
20.03.2018 beschlossen, der Stadtvertretung Schönberg die 

Schönberg, den 05.06.2018 

Im Internet unter www.schoenberger-land.de/Bekanntmachungen 
mit Ablauf des 12.06.2018 bekannt gemacht. 

Feststellung des Jahresabschlusses 2014 des städtebaulichen 
Sondervermögens der Stadt Schönberg für den Zeitraum vom 01. 
Januar bis zum 31. Dezember 2014 zu empfehlen. 
Der Bestätigungsvermerk und der Prüfbericht zur Jahresabschluss-
prüfung 2014 des städtebaulichen Sondervermögens wurden der 
Stadtvertretung in ihrer Sitzung am 31.05.2018 bekanntgegeben. 
Der Bestätigungsvermerk und der Prüfbericht zum Jahresabschluss 
2014 des städtebaulichen Sondervermögens der Stadt Schönberg 
werden hiermit öffentlich bekannt gemacht. Der Prüfbericht und 
der Bestätigungsvermerk liegen zur Einsichtnahme vom Zeitpunkt 
der Bekanntmachung an für sieben Werktage in der Amtsverwal-
tung des Amtes Schönberger Land in Schönberg, Am Markt 15, 
Vorderhaus, Zimmer 19 zu den Öffnungszeiten öffentlich aus.

Schönberg, den 01.06.2018

gez. Lenschow
Amtsvorsteher

Im Internet unter www.schoenberger-land.de/Bekanntmachungen 
mit Ablauf des 20.06.2018 bekannt gemacht.

Öffentliche Bekanntmachung

Jahresabschluss der Stadt Dassow  
zum 31. Dezember 2014

Die Stadtvertretung der Stadt Dassow hat in ihrer Sitzung am 
29.05.2018 den Jahresabschluss der Stadt Dassow zum 31. De-
zember 2014 per Beschluss festgestellt. 
Die Beschlüsse über die Feststellung des Jahresabschlusses und 
über die Entlastung der Ersten stellv. Bürgermeisterin werden 
hiermit öffentlich bekannt gemacht.
Der Jahresabschluss sowie der abschließende Prüfvermerk 
des Rechnungsprüfungsausschusses liegen zur Einsichtnahme 
während der allgemeinen Öffnungszeiten für sieben Tage nach 
Bekanntmachung, beim Amt Schönberger Land, Am Markt 15, 
Hinterhaus in 23923 Schönberg, Zimmer 29 öffentlich aus.
Dassow, den 18.06.2018
gez. Pahl
Erste stellv. Bürgermeisterin

Im Internet unter www.schoenberger-land.de/Bekanntmachungen 
mit Ablauf des 20.06.2018 bekannt gemacht.



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       7  
Öffentliche Bekanntmachung

Bestätigungsvermerk und Prüfbericht  
des Rechnungsprüfungsausschusses  
vom 19.04.2018 über die Prüfung des  
Jahresabschlusses 2014 der Stadt Dassow

Der Jahresabschluss 2014 der Stadt Dassow zum 31.12.2014 
wurde durch den Rechnungsprüfungsausschuss der Stadt Dassow 
geprüft. Der Rechnungsprüfungsausschuss hat das Ergebnis in 
seinem Prüfbericht zusammengefasst und einen uneingeschränk-
ten Bestätigungsvermerk erteilt. Die Prüfung hat zu keinen we-
sentlichen Beanstandungen geführt. Der Rechnungsprüfungs-
ausschuss hat in seiner Sitzung am 19.04.2018 beschlossen, der 
Stadtvertretung Dassow die Feststellung des Jahresabschlusses 
2014 für den Zeitraum vom 01. Januar bis zum 31. Dezember 2014 
der Stadt Dassow in der Fassung vom 10.04.2018 zu empfeh-
len. Der Bestätigungsvermerk und der Prüfbericht zur Jahresab-
schlussprüfung 2014 wurden der Stadtvertretung in ihrer Sitzung 
am 29.05.2018 bekanntgegeben. Der Bestätigungsvermerk und 
der Prüfbericht zum Jahresabschluss 2014 der Stadt Dassow wer-
den hiermit öffentlich bekannt gemacht.
Der Prüfbericht und der Bestätigungsvermerk liegen zur Einsicht-
nahme vom Zeitpunkt der Bekanntmachung an für sieben Werktage 
in der Amtsverwaltung des Amtes Schönberger Land in Schönberg, 
Am Markt 15, Vorderhaus, Zimmer 19 zu den Öffnungszeiten öf-
fentlich aus.

Dassow, den 14.06.2018

gez. Pahl
Erste stellv. Bürgermeisterin

Im Internet unter www.schoenberger-land.de/Bekanntmachungen 
mit Ablauf des 20.06.2018 bekannt gemacht.

Öffentliche Bekanntmachung

Bestätigungsvermerk und Prüfbericht des 
Rechnungsprüfungsausschusses vom 
19.04.2018 über die Prüfung des  
Jahresabschlusses 2014 des städtebaulichen 
Sondervermögens der der Stadt Dassow

Der Jahresabschluss 2014 des städtebaulichen Sondervermögens 
der Stadt Dassow zum 31.12.2014 wurde durch den Rechnungsprü-
fungsausschuss der Stadt Dassow geprüft. Der Rechnungsprüfungs-
ausschuss hat das Ergebnis in seinem Prüfbericht zusammenge-
fasst und einen uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt. Die 
Prüfung hat zu keinen wesentlichen Beanstandungen geführt. Der 
Rechnungsprüfungsausschuss hat in seiner Sitzung am 19.04.2018 
beschlossen, der Stadtvertretung Dassow die Feststellung des Jah-
resabschlusses 2014 des städtebaulichen Sondervermögens der 
Stadt Dassow für den Zeitraum vom 01. Januar bis zum 31. Dezember 
2014 zu empfehlen. Der Bestätigungsvermerk und der Prüfbericht 
zur Jahresabschlussprüfung 2014 des städtebaulichen Sonderver-
mögens wurden der Stadtvertretung in ihrer Sitzung am 29.05.2018 
bekanntgegeben. Der Bestätigungsvermerk und der Prüfbericht zum 
Jahresabschluss 2014 des städtebaulichen Sondervermögens der 
Stadt Dassow werden hiermit öffentlich bekannt gemacht.
Der Prüfbericht und der Bestätigungsvermerk liegen zur Einsicht-
nahme vom Zeitpunkt der Bekanntmachung an für sieben Werktage 
in der Amtsverwaltung des Amtes Schönberger Land in Schönberg, 
Am Markt 15, Vorderhaus, Zimmer 19 zu den Öffnungszeiten öf-
fentlich aus.

Dassow, den 14.06.2018

gez. Pahl
Erste stellv. Bürgermeisterin

Im Internet unter www.schoenberger-land.de/Bekanntmachungen 
mit Ablauf des 20.06.2018 bekannt gemacht.

Öffentliche Bekanntmachung

Jahresabschluss des städtebaulichen  
Sondervermögens der Stadt Dassow  
zum 31. Dezember 2014

Die Stadtvertretung der Stadt Dassow hat in ihrer Sitzung am 
29.05.2018 den Jahresabschluss des städtebaulichen Sonderver-
mögens der Stadt Dassow zum 31. Dezember 2014 per Beschluss 
festgestellt. 
Die Beschlüsse über die Feststellung des Jahresabschlusses und 
über die Entlastung der 1. stellv. Bürgermeisterin werden hiermit 
öffentlich bekannt gemacht. Der Jahresabschluss sowie der ab-
schließende Prüfvermerk des Rechnungsprüfungsausschusses 
liegen zur Einsichtnahme während der allgemeinen Öffnungszeiten 
für sieben Tage nach Bekanntmachung, beim Amt Schönberger 
Land, Am Markt 15, Hinterhaus in 23923 Schönberg, Zimmer 29 
öffentlich aus.

Dassow, den 18.06.2018

gez. Pahl
Erste stellv. Bürgermeisterin

Im Internet unter www.schoenberger-land.de/Bekanntmachungen 
mit Ablauf des 20.06.2018 bekannt gemacht.

Bericht des Bürgermeisters  
der Gemeinde Lüdersdorf

Liebe Bürgerinnen,
liebe Bürger,
zunächst darf ich eine ganz frische Information weitergeben: In der 
jüngsten Sitzung hat die Gemeindevertretung den so genannten 
Aufstellungsbeschluss für den Neubau des Aldi-Marktes in Herrn-
burg an der Bahn beschlossen. Er soll vorne an der Hauptstraße 
nahe dem Bahnübergang entstehen - also auf dem bislang ‚un-
genutzten‘ Grundstück. Einige werden dort schon frisch gesetzte 
Abpflockpfähle entdeckt haben, die ja immer darauf hindeuten, 
dass auf dem Grundstück etwa passiert. Ausgangspunkt dieser 
Planung war der Wunsch von Aldi gewesen, vom jetzigen Standort 
(hinter dem Einkaufszentrum mit dem Edeka-Markt) nach vorne 
an die Straße zu kommen. Damit wird das ursprüngliche Tankstel-
lenvorhaben - wie bereits mitgeteilt - nicht weiterverfolgt, um wei-
terhin den Aldi-Markt in der Gemeinde zu haben. Detailplanungen 
folgen, insbesondere was die Zugangssituation zu den beiden 
Märkten und die Nachnutzung des jetzigen Aldi-Marktes angeht. 
Wunsch der Gemeinde ist es dabei, dass die Kunden/Besucher 
dann auch problemlos ‚fußläufig‘ zwischen den Märkten ‚pendeln‘ 
können - in dem Bereich, wo die jetzige Zufahrt zu den Parkplätzen 
des Einkaufszentrums liegt. Veränderungen im Bereich des Ein-
kaufszentrums selbst wird es dann auch geben; diese waren jetzt 
noch nicht Gegenstand der Beschlussfassung. Jedoch möchte die 
Gemeinde, dass die Geschäfte wie Blumenladen, Fahrschule am 
Standort bleiben. Hierüber werde ich dann berichten; zudem be-
steht natürlich die Möglichkeit, sich unmittelbar in den öffentlichen 
Sitzungen gerade des Bauausschusses zu informieren. Weitere 
Planungsschritte werden hier also folgen, bis dann sichtbare Bau-
tätigkeiten ergriffen werden können.
Beschlossen haben wir auch, dass zur Verbesserung der Lösch-
wassersituation in Schattin sowie in Neuleben Zisternen angelegt 
werden sollen. Die Gelder dafür sind haushaltsmäßig berücksich-
tigt, so dass die Maßnahmen in 2018 umgesetzt werden können. 
Derzeit allerdings scheint es eher schwieriger zu sein, Unterneh-
men zu finden, die entsprechende Angebote zur Ausführung der 
Arbeiten abgeben, da die Auftragsbücher der Fachbetriebe vielfach 
‚voll‘ sind, und wir als Gemeinde in Konkurrenz mit anderen Auf-
tragsgebern stehen. Das betrifft leider auch den Bau eines Zaunes 
am Schulgelände in Herrnburg. Wir wollen bauen, Angebote aber 
werden nicht abgegeben - eine missliche, unbefriedigende Situa-
tion. Die Mitarbeiter des Amtes aber ‚bleiben dran‘,



8       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land

Ein schönes Ereignis war Anfang Juni die Eröffnung der neuen 
Kita in Herrnburg an der Hauptstraße: Nun ist das neue Haus mit 
Leben gefüllt, die Kinder und die Eltern freuen sich, aber auch 
das Team der Erzieherinnen und Erzieher. Für die Gemeinde 
bedeutet die neue Einrichtung, in Trägerschaft der Diakonie, eine 
Bereicherung und zusätzliches Angebot in der Kinderbetreuung im 
Krippen- und KiTa-Bereich mit insgesamt 69 Plätzen. Anlässlich der 
Eröffnungsfeier wurde auch der Name der Einrichtung verkündet: 
Sie heißt ‚KiTa am Plankenmoor‘, also wie das Wohngebiet auf der 
anderen Seite der Hauptstraße, und damit wie die alte Flurbezeich-
nung dieses Gebietes am Ortseingang von Herrnburg. Nochmals 
herzlichen Glückwunsch an die Diakonie zum neuen Kinderhaus.
Manche werden es mitverfolgt haben, dass der seit längerem ge-
führte Rechtsstreit um den Ausbau des Flughafens Lübeck nun-
mehr beendet worden ist. Der so genannte Planfeststellungsbe-
schluss ist rechtskräftig, die Pläne können vom neuen Eigentümer 
des Flughafens umgesetzt werden. Derzeit ist aber nicht bekannt, 
wann und inwieweit von den Ausbau-möglichkeiten des Flughafens 
Gebrauch gemacht wird, m.a.W. was dann an Flugbewegungen 
und damit Lärmbelastungen für unser Gemeindegebiet entsteht. 
Jedenfalls werde ich mich auch als Vorsitzender der Fluglärm-
schutzkommission am Flughafen Lübeck dafür einsetzen, dass 
Belastungen für die Bürger der Gemeinde Lüdersdorf möglichst 
vermieden und natürlich die Lärmschutzvorschriften eingehalten 
werden.
In unserer Regionalen Schule mit Grundschule heißt es jetzt ‚End-
spurt‘ bis hin zu den Zeugnissen - viel Erfolg! So steht auch noch 
die Abschlussfeier für die erfolgreichen 10. Klässler an, erfreuli-
cherweise in diesem Jahr wieder ein starker Jahrgang mit zwei 
Abschlussklassen! Es gibt also einiges zu feiern. So etwa auch 
bei der Feuerwehr Herrnburg mit dem Sommerfest am 30. Juni. 
Hierfür wie auch die vielen privaten Feiern, mancherorts während 
der Fußball-WM einfach zum gemeinsamen Verfolgen der Spiele 
am Fernseher, wünsche ich viel Freude.
Und schon jetzt natürlich schöne Sommertage verbunden für viele 
wohl auch Vorfreude auf die Ferienzeit. Alles Gute - mit sommer-
lichen Grüßen

Ihr
Erhard Huzel
Bürgermeister der Gemeinde Lüdersdorf

Richtlinie zur Gewährung finanzieller  
Fördermittel für Vereine in Schönberg 
gültig ab: 01.07.2018 

1.  Allgemeine Förderbedingungen 

1.1  Ziel der Förderung 
 Gefördert werden insbesondere nachhaltige Maßnahmen 

und Projekte, die im geistigen, kulturellen, sportlichen und 
sozialen Interesse der Bürger Schönbergs sind und eine 
umfassende Breitenwirkung haben. 

1.2.  Grundsätze der Förderung 
1.2.1  Antragsberechtigt sind alle Vereine, Verbände und Körper-

schaften des öffentlichen Rechts mit Sitz in Schönberg so-
wie Vereine, Verbände und Körperschaften des öffentlichen 
Rechts aus dem Landkreis, die in der Stadt Maßnahmen 
und Veranstaltungen durchführen. 

1.2.2.  Über die Förderung kann nur auf Antragstellung entschie-
den werden. 

1.2.3.  Zuwendungen werden nur gewährt, wenn der Antragsteller 
einen Eigenanteil erbringt. 

 Dieser muss im Antrag ausgewiesen sein. 
1.2.4.  Eine Förderung erfolgt grundsätzlich nur für die in dieser 

Richtlinie genannten Zwecke. 

1.2.5.  Förderung kann nur im Rahmen der Möglichkeiten des 
Haushaltsplanes der Stadt Schönberg erfolgen. 

1.2.6.  Ein Rechtsanspruch auf die Gewährung der Förderung 
kann aus dieser Richtlinie nicht hergeleitet werden. 

1.2.7.  Maßnahmen mit ausschließlich religiösen oder parteipoli-
tischen Inhalten werden im Rahmen dieser Richtlinie nicht 
gefördert. 

1.2.8  Die Förderung wird in Form eines Zuschusses gewährt. 
1.2.9.  Über die Bewilligung der Anträge und die Zuschusshöhe 

entscheidet der Ausschuss für Schule, Kultur und Sport, 
Jugend, Senioren und Soziales. 

2.  Förderungswürdige Projekte und Maßnahmen 

2.1.  Förderung für kulturelle Zwecke 
2.1.1.  Förderung von kulturellen Veranstaltungen und Projekten 

für Kinder und Jugendliche. 
2.1.2.  Förderung öffentlicher kultureller Veranstaltungen in 

Schönberg. 
2.1.3.  Förderung von Projekten, die der künstlerischen Betätigung 

oder der Brauchtumspflege dienen. 

2.2  Sportförderung 
2.2.1  Förderung von Sportveranstaltungen für Kinder und Ju-

gendliche. 
2.2.2  Förderung des Breitensports. 

2.3.  Förderung der Seniorenarbeit 
2.3.1.  Unterstützung der Interessen älterer Bürger. 
2.3.2.  Förderung kultureller Veranstaltungen für Senioren. 

2.4.  Förderung der Jugendarbeit 
2.4.1.  Förderung von offenen Angeboten und Projekten im mu-

sisch-künstlerischen und handwerklichen Bereich. 

2.5.  Förderung des Umweltschutzes und der Umweltbil-
dung 

2.5.1.  Förderung von Projekten, die der Erhaltung und Verbes-
serung der Umwelt dienen. 

2.5.2.  Förderung der Umweltaufklärung und Umweltbildung. 

3.  Antragsverfahren 

3.1.  Die Antragstellung soll auf dem entsprechenden Formular 
erfolgen. 

3.2.  Für jede Maßnahme ist ein gesonderter Antrag zu stellen. 
3.3.  Die zur Förderung beantragten Maßnahmen sind in einem 

Anschreiben inhaltlich zu erläutern; hierbei ist besonders 
auf die Nachhaltigkeit der Maßnahmen zu achten. 

3.4.  Der Zeitpunkt (Monat) der Maßnahme muss feststehen, 
darf sich jedoch innerhalb von drei Monaten verschieben. 

3.5.  Bei Erstbeantragung oder Veränderung des Vereins-
zweckes ist die Satzung beizufügen. 

3.6.  Die Gesamtfinanzierung der Maßnahme ist darzustellen. 
3.7.  Anträge auf finanzielle Zuwendung sollen bis zum 1. Fe-

bruar des laufenden Jahres beim Amt Schönberger Land 
eingereicht werden. Der zuständige Ausschuss entschei-
det bis spätestens 31. Mai des laufenden Jahres über die 
Vergabe der Fördermittel. 

3.8.  Fördermittel müssen spätestens am 31.12. des laufenden 
Jahres mit dem entsprechenden Verwendungsnachweis 
abgerechnet werden. Vereine, die die Abrechnung nicht 
innerhalb dieser Frist vornehmen, müssen die Fördermittel 
zurückzahlen. 

3.9.  Erhaltene Fördermittel sind unverzüglich zurückzuzahlen, 
wenn die Veranstaltung nicht stattfindet oder nicht alle zur 
Verfügung gestellten Mittel verbraucht wurden. 



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       9  

Bericht des Bürgermeisters  
der Stadt Schönberg

Liebe Schönbergerinnen und Schönberger,
im Amtsblatt Mai 2018 hatte ich nochmals auf die Straßenreinigungs-
satzung unserer Stadt aufmerksam gemacht. Dazu nannte ich im 
Bereich der Bahnhofsstraße/ Straße der Technik je ein positives und 
ein negatives Beispiel. Ich freue mich, dass wenige Tage nach Er-
scheinen des Amtsblattes das negative Beispiel nicht mehr existent 
war. Ein kleiner Hinweis, auch unter Nachbarn, wirkt doch manchmal 
ganz gut und ist nicht teuer.
Unsere Landwirte und Kleingärtner sehnen sich dringend nach Regen, 
der auch notwendig ist, aber auch vor allem älteren Menschen bereitet 
die langanhaltende Hitze zunehmend Probleme, vor allem mit dem 
Kreislauf. Flüssigkeitszufuhr ist eine Maßnahme, um Beschwerden vor-
zubeugen, aber auch der Aufenthalt im Freien in den Mittagsstunden 
ist nicht von Vorteil. Denken wir mal an unsere älteren Mitmenschen 
und fragen mal was sie benötigen, wenn wir einkaufen fahren oder 
gehen. Ihnen diesen Weg abzunehmen ist für uns nicht schwierig, 
hilft aber älteren und in ihrer Mobilität eingeschränkten Menschen in 
diesen Tag sehr viel. Einfache Nachbarschaftshilfe !
Nicht nur Frau Pastorin Schlaberg freut sich, dass mittels Spenden 
soviel Geld gesammelt werden konnte, dass die Kirchgemeinde die 
2 im Geläut fehlenden Glocken bestellen konnte. Was noch fehlt sind 
„ein paar Euronen“, die für das Aufhängen der Klangkörper erforderlich 
sind. Ich hatte ein paar Zweifel, dass es gelingen könnte, bis zum 800. 
Geburtstag unserer Stadt im nächsten Jahr das Geld für diese 2 Glo-
cken zusammen zu bekommen. Nunmehr bitte ich Sie alle nochmals 
zu schauen, ob nicht hier oder da mal noch ein Euro steckt, den wir 
für diese Sache geben können.
Hurra – nach jahrelangem Bitten, Fordern, Verlangen und Schimpfen 
ist der Radweg von Roduchelstorf nach Schönberg fertig gestellt. Damit 
erhöht sich die Sicherheit für die Radler um ein Vielfaches. Hoffen 
wir, dass dieser Verkehrsweg auch durch viele Radler genutzt wird.
Ein weiteres Bauprojekt liegt uns sehr am Herzen - die Sanierung 
der Marienstraße vom Markt bis zur Brücke. Die Stadt Schönberg 
hat ihre Hausaufgaben gemacht und dem zuständigen Baulastträger 
- dem Straßenbauamt Schwerin - alle Unterlagen zugeleitet. Das 
Straßenbauamt ist für die Finanzierung zuständig. Hinhaltende Ant-
worten haben uns erreicht, aber keine Zusage ihren Verpflichtungen 
nachzukommen. Ein Schelm wer dabei an die Millionen denkt, welche 
das Loch in der A 20 bei Triebsees kostet? Solche Schelmereien liebe 
ich aber überhaupt nicht, denn das Projekt ist noch Bestandteil der 
Stadtsanierung.Aus diesem Grunde habe ich mich an den Minister 
für Energie, Landesentwicklung und Digitalisierung gewandt und um 
eine Klärung gebeten.

Am 23. Juni beginnt der „31. Schönberger Musiksommer“ mit einem 
vielversprechenden Eröffnungskonzert. Nicht nur die Konzerte an 
jedem Dienstagabend sind hörens- und sehenswert, auch die kurzen 
Orgeldarbietungen jeden Freitag bieten uns konzertanten Genuss 
und helfen uns nach 5 Tagen Alltagsstress herunter zu kommen 
und uns auf ein erholsames Wochenende einzustimmen. Und da 
habe ich gleich das Stichwort - Wochenende - für einen Hinweis auf 
eine Veranstaltung, die Schönberger für Schönberger und deren 
Besucher organisieren.

Am 30. Juni findet zum zweiten Mal das „Schönberger Oldtimertref-
fen“ auf dem Platz am Kino statt. Historische Fahrzeuge aller Art, ob 
mit zwei oder vier Rädern werden zu bestaunen sein.
Und Sie werden staunen - wenn Sie die Veranstaltung besuchen 
- wieviel Mitbürger in Schönberg motorisierte Raritäten besitzen 
und ausstellen. Von Traktoren über PKWs bis zu Motorrädern und 
Mopeds aller Baujahre reicht die Palette.
Und so wie ich die Organisatoren kenne, wird auch für das leibliche 
Wohl ordentlich gesorgt sein. Ich werde mir diese Schau nicht ent-
gehen lassen.

Liebe Schönbergerinnen und Schönberger,
im Amtsblatt April von diesem Jahr hatte ich mich schon einmal 
zum Badeteichverein e. V. geäußert.
Ich möchte dies heute aus aktuellem Anlass noch einmal tun. 
Die Mitglieder des Vereins suchen händeringend Mitstreiter, die 
bereit sind, Mitglied des Vereins zu werden und Verantwortung in 

diesem zu übernehmen. Es geht direkt gesagt um die Existenz 
des Vereins und damit um das Weiterbetreiben des Badeteiches 
als ein Kleinod unserer Stadt.
Diesen Appell richte ich ausdrücklich, aber nicht nur, an die Eltern 
der Kinder, die gerne den Badeteich besuchen. Auch künftige Eltern 
oder junge Großeltern sind gern gesehen.
Es geht auch darum, dass die finanziellen Mittel des Vereines zum 
Betreiben des Badeteiches nicht sehr rosig aussehen. Auch hier 
können alle ein wenig mithelfen.
Der Hauptausschuss und der Finanzausschuss haben in ihrer 
gemeinsamen Sitzung am 12. Juni 2018 entschieden, zunächst 
die unabweisbaren Kosten für den Betrieb des Badeteiches bis 
zum Ende des Jahres 2018 zu übernehmen und somit den Betrieb 
des Badeteiches für dieses Jahr sicherzustellen. Das Jahr 2019 
- obwohl es bis dahin noch 6 Monate sind - ist nicht mehr weit. 
Die Würdigung des 800. Geburtstages unserer Stadt wird nicht 
nur in der Festwoche stattfinden, sondern sich in Form vielfältiger 
Maßnahmen und Veranstaltungen über das ganze Jahr verteilt wi-
derspiegeln. Die Arbeitsgruppe zur Vorbereitung der 800 Jahrfeier 
trifft sich jeden Montagabend in der Palmberghalle. Noch haben 
Sie alle die Möglichkeit, Ihre Gedanken und Ideen für dieses Fest 
mit einzubringen. Machen Sie davon bitte regen Gebrauch.
Der 09. Juli ist der erste Ferientag für unsere Schüler und für viele 
Eltern der Beginn der Urlaubszeit.
Ich wünsche den Kindern viel Spaß in den Ferien - auch beim 
Ferienprogramm der Stadtjugendpflege - und allen, die Urlaub 
haben, eine gute Erholung.

Ihr Bürgermeister
Lutz Götze

Informationen zu:  
Neue Glocken für Schönberg

Mehrfach ist im Amtsblatt vom Bürgermeister der Stadt 
Schönberg ebenso wie von der Kirchengemeinde über 
das Vorhaben: „Wiederherstellung des Schönberger 
Geläuts“ informiert worden. Allen, die bisher für neue 
Glocken gespendet haben, sei an dieser Stelle ganz herzlich ge-
dankt! Die erfreuliche Nachricht ist, dass dadurch Dreiviertel des 
veranschlagten Betrages bereits zusammen gekommen sind.
Die Kirchengemeinde hofft, die neuen Glocken zum Stadtfest 2019 
in Auftrag geben zu können.
Es wäre eine große Freude, wenn weitere Spenderinnen und Spen-
der die Umsetzung dieses Vorhabens unterstützen würden. Jeder 
Betrag ist eine wertvolle Hilfe.

Spendenkonten
Sparkasse Nordwestmecklenburg
Kirchengemeinde Schönberg
IBAN: DE57 1405 1000 1000 0388 89
BIC NOLADE21WIS
Verwendungszweck: „Glocken“

Oder:

Evangelische Bank
Ev. Kirchengemeinde Schönberg
IBAN:DE58 5206 0410 0005 3808 12
BIC: GENODEF1EK1
Verwendungszweck: „Glocken“

(Alle Spender/-innen erhalten bei Mitteilung ihrer Adresse eine 
Spendenbescheinigung.)
Weitere Informationen bei Pastorin Schlaberg: 038828 21587

Herzliche Grüße von
Ihrer Schönberger Kirchengemeinde!

Pastorin Wilma Schlaberg
Ev.-Luth. Kirchengemeinde Schönberg St. Laurentius

Hinterstr. 4 · 23923 Schönberg
Tel. 038828 21587
Fax 038828 34750
E-Mail: schoenberg@elkm.de
www.kirche-mv.de/schoenberg.html



10       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       11  



12       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       13  



14       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land

Sommerfest 2018

Seniorengemeinschaft Roduchelstorf-Cordshagen 
1993 - 2018

Im 25. Jahr unserer Gemeinschaft der Senioren aus Roduchelstorf-
Cordshagen findet das diesjährige Sommerfest 

am Donnerstag, den 19. Juli 2018 um 14:30 Uhr
im Gemeindehaus Roduchelstorf

statt. Jedes Jahr im Juli ist Sommerfestzeit. Am 19. Juli 2018 
werden wir auf 25 Jahre Seniorengemeinschaft zurückblicken, in 
gemütlicher Runde einen Nachmittag verbringen und wie jedes 
Jahr gemeinsam zu Abend essen.
Wir danken allen Sponsoren, Helfern und Organisatoren, die uns 
25 Jahre zur Seite standen. Alles im Leben hat seine Zeit und 
alles seine Stunde.

Seniorengemeinschaft Roduchelstorf-Cordshagen

Fotos: I. Mittmann

Die Postkontrolle der Stasi

Vortrag und Führung aus der Reihe „Samstag im Archiv“ 
Für die Stasi war jede Postsendung verdächtig. Abgeschottet vom 
regulären Postbetrieb überprüften Mitarbeiter der Staatssicherheit 
„umgeleitete“ Briefe, Karten, Päckchen und Pakete. Mit hohem 
personellem und technischem Aufwand hat das MfS anhaltend 
und entgegen der DDR-Verfassung das Post- und Fernmeldege-
heimnis gebrochen. Schwerpunkte der Kontrollen waren die Briefe 
von Antragstellern auf Ausreise, Kirchenmitgliedern, vermuteten 
oder tatsächlichen Oppositionellen, Geheimnisträgern, aber auch 
von inoffiziellen Mitarbeitern. 
Die umfassende und flächendeckende Kontrolle der Post war ein 
wirksames Mittel, um die staatliche Überwachung auch im Privat-
bereich zu gewährleisten. Zuständig dafür war die Abteilung M beim 



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       15  
MfS, auch in der Bezirksverwaltung Schwerin waren Mitarbeiter 
dieser Abteilung tätig. 

An regionalen Beispiele aus den Stasi-Akten zeigt Rüdiger Siel-
aff (BStU) was die Stasi aus den Briefen und Paketen erfuhr. Im 
Anschluss gibt es Gelegenheit zur Diskussion. 

Die Reihe „Samstag im Archiv“ stellt die Vielzahl der Themen des 
Stasi-Unterlagen-Archivs vor. Zusätzlich besteht die Möglichkeit, 
einen Antrag auf Akteneinsicht zu stellen. Dafür ist ein gültiges 
Personaldokument erforderlich. 

Termin:  Samstag, 30. Juni 2018, 14:30 Uhr 
 „Samstag im Archiv“ - mit einem Vortrag, 
 Archivführung, Antragstellung, Beratung 

Ort:  BStU-Außenstelle Schwerin 
 Görslow, Resthof, 19067 Leezen 

Der Eintritt ist frei. 

Nächster Termin: 
Samstag, 25. August 2018 
14.30 Uhr, Zersetzungsmethoden der Stasi 

Corinna Kalkreuth
Leiterin Außenstelle Schwerin des BStU 

Veranstaltungskalender  
der Stadt Schönberg Juni/Juli 2018

Datum Veranstaltung Veranstalter 
30.06.2018 ab 10 Uhr 2. Oldtimer-
 treffen in Schönberg 
 auf dem Kinoplatz Robby Eggert
03.07.2018 BCK & Rehsöft - 
 „At the still point“
 Beginn: 20:00 Uhr in der Schönberger 
 St.-Laurentius-Kirche Musiksommer
06.07.2018 Freitagsorgel: 
 Lobgesänge I, Benedictus
 Beginn: 18:30 Uhr in der  Schönberger 
 St.-Laurentius-Kirche Musiksommer
07.07.2018 Famillienfest im Naturbad 
 ab 14:00 Uhr Naturbad
  Schönberg e. V.
10.07.2018 9 - 11 Uhr Sprechzeiten  Deutscher
 des Mieterbundes im  Mieterbund Wismar 
 Amtsgebäude, Am Markt 15, und Nordwest-
 Saal Hinterhaus mecklenburg E.V.
10.07.2018 Holzbläser & Klavier
 Beginn: 20:00 Uhr in der Schönberger 
 St.-Laurentius-Kirche Musiksommer
13.07.2018 Freitagsorgel: Lobgesänge II, 
 Magnificat 
 Beginn: 18:30 Uhr in der Schönberger 
 St.-Laurentius-Kirche Musiksommer
17.07.2018 Landesjugendorchester 
 Mecklenburg-Vorpommern 
 „Russische Seele“
 Beginn: 20:00 Uhr in der Schönberger 
 St.-Laurentius-Kirche Musiksommer
20.07.2018 Freitagsorgel: 
 Lobgesänge III, Nunc Dimittis
 Beginn: 18:30 Uhr in der Schönberger 
 St.-Laurentius-Kirche Musiksommer

21.07.2018 Schützenfest
 Beginn: 9:00 Uhr Schützenzunft zu 
  Schönberg von 
  1821 e. V.
24.07.2018 Opus 4 Posaunenquartett
 Beginn: 20:00 Uhr in der Schönberger 
 St.-Laurentius-Kirche Musiksommer
31.07.2018 Klavierabend
 Beginn: 20:00 Uhr in der Schönberger 
 St.-Laurentius-Kirche Musiksommer

Volkskundemuseum  
in Schönberg e. V.

Öffnungszeiten:
Dienstag  13:00 - 18:00 Uhr
Mittwoch  11:00 - 18:00 Uhr
Donnerstag  11:00 - 18:00 Uhr
Samstag  13:00 - 18:00 Uhr
sowie nach Voranmeldung

Bücherei Schönberg Verein K. U. K. e. V.,

Feldstraße 28, 23923 Schönberg,
Tel. 038828 238288www.buecherei-schoenberg.de
gefördert durch Stadt Schönberg und Landkreis NWM

Öffnungszeiten:
Dienstag  14:30 - 18:00 Uhr
Mittwoch:  09:30 - 13:30 Uhr
Donnerstag:  14:30 - 18:00 Uhr
Freitag:  14:30 - 18:00 Uhr
1. Samstag im Monat:  11:00 - 15:00 Uhr

Weitere Veranstaltungen Senioren der Stadt 
Schönberg

Datum Veranstaltung Veranstalter 
Jeden Donnerstag 14:00 - 15:00 Uhr  Senioren der 
 Seniorensport - in Stadt Schönberg
 „Rudis Kl. Volkshaus“

Weitere Sportangebote in der Palmberghalle

Hier kann man ohne Anmeldung vorbeischauen und mitma-
chen!

Montag 16:00 - 17:00 Uhr Rückentraining 
  (mit Reha-
  Verordnung)
 17:30 - 18:30 Uhr Rückentraining
 19:00 - 20:00 Uhr Bauch-Beine-Po
 19:00 - 21:00 Uhr Badminton
Dienstag 19:00 - 20:00 Uhr Fatburner
Mittwoch 16:00 - 16:45 Uhr Rückentraining 
  (mit Reha-
  Verordnung)
 19:00 - 21:00 Uhr Badminton
Donnerstag 19:00 - 20:00 Uhr Rückentraining

Angebote des Vereins  
„Jugend und Freizeit“ e. V.

immer montags   20:00 - 22:00 Uhr  Volleyball
immer donnerstags   17:00 - 18:30 Uhr  Badminton
   20:00 - 22:00 Uhr  Volleyball



16       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land

Veranstaltungen  
der DRK-Familienbildungsstätte 

Pelzerstraße 15, 23936 Grevesmühlen, 
Tel.: 03881 759522, Fax: 03881 2413

Wochentag Uhrzeit Veranstaltungsort Veranstaltung 
montags 15:00 - Schönberg Osteoporose-
 16:00 Gymnastikraum der  gymnastik
  Palmberghalle 
  16:30 - Schönberg Osteoporose-
 17:30 Gymnastikraum der gymnastik
  Palmberghalle 
  18:30 - Schönberg Hatha-Yoga
 20:00 Gymnastikraum der 
  Palmberghalle 
dienstags 17:30 - Schönberg Wirbelsäulen-
 18:30 Katharinenhaus gymnastik
  18:30 - Schönberg Hatha Yoga
 20:00 Katharinenhaus 
donnerstags 18:00 - Schönberg Fit ab 40
 19:00 Palmberghalle 

Veranstaltungen des DRK-Ortsvereins 

immer montags
18:00 - 19:00 Uhr Schwimmen lernen  Lübeck 
 für Kinder Schwimmhalle in
  Kücknitz (1 Bahn)
19:00 - 20:00 Uhr Rettungsschwimmer- Lübeck 
 training für Kinder,  Schwimmhalle in
 Jugendliche und  Kücknitz (2 Bahnen)
 Erwachsene  
immer mittwochs
14 täglich DRK-Juniorretter in Schönberg, 
17:30 - 19:00 Uhr  im Naturbad

FC Schönberg 95

Trainingsplan 2017/18 - Kunstrasen
Montag:  16:00 Uhr  DFB-Stützpunkt
  14:30 - 16:00 Uhr  F1/F2
  16:30 - 18:00 Uhr  C1
  18:30 - 20:00 Uhr  A-Jugend und B-Jugend
  20:00 Uhr  Alte Herren
Dienstag:  16:00 - 17:30 Uhr  D2
  16:15 - 17:30 Uhr  E1 und E2
  17:30 - 19:00 Uhr  C2/C3
  19:00 - 20:30 Uhr  1. Männer
Mittwoch:  15:00 - 16:00 Uhr  G
 16:00 - 17:30 Uhr  F1 und F2
  16:00 - 17:30 Uhr  D1
  17:30 - 19:00 Uhr  C1 und B
  19:00 - 20:30 Uhr  A
Donnerstag:  16:00 - 17:30 Uhr  D2
  16:00 - 17:30 Uhr  E1 und E2
  17:30 - 19:00 Uhr  B
  17:30 - 19:00 Uhr  C2
  19:00 Uhr  1. Männer
Freitag:  15:00 - 16:30 Uhr  D1
 15:30 - 16:30 Uhr  C1
 16:30 - 18:00 Uhr  A
 19:00 Uhr  Alte Herren

Trainingszeiten  
Schönberger Judoverein von 1963 e. V.
Trainingshalle - Rudolf-Hartmann-Str. 13 A (gegenüber der Palm-
berghalle)/weitere Infos unter www.schoenberger-jv.de

Wochentag Uhrzeit Veranstaltung 
montags &  16:30 - 18:00 Kindertraining/
  7 - 10 Jahre

mittwochs 18:00 - 19:30 Jugendliche/ 
  11 - 17 Jahre
  19:30 - 21:00 Erwachsene/ 
  ab 18 Jahre
dienstags 19:00 - 20:30 Frauensportgruppe
donnerstags 17:00 - 18:30 Kampfzwerge/ 
  4 - 6 Jahre

Veranstaltungskalender  
der Gemeinde Lüdersdorf im Juli 2018

Sie wissen noch nicht was der Juli für Sie bereit hält?
Dann besuchen Sie doch einfach die bunten Veranstaltungen 
in Lüdersdorf!

immer dienstags 
Treff der Singegruppe „HARMONIE“
Wo?  Seniorenclub, Hauptstr. 10 A in Herrnburg
Wann?  17:00 Uhr bis 19:00 Uhr
Veranstalter:   Seniorenclub
  
immer mittwochs
Skatnachmittag
Wo?  Seniorenclub, Hauptstr. 10 A in Herrnburg
Wann?  14:00 Uhr
Veranstalter:  Seniorenclub

Donnerstag, 12.07. u. 26.07. 
Spielnachmittag
Wo?  Seniorenclub, Hauptstr. 10 A in Herrnburg
Wann?  14:00 Uhr bis 17:00 Uhr
Veranstalter:  Seniorenclub

Donnerstag, 05.07.
Spanferkelessen mit Blasmusik im Hofcafé Voss in Petersberg
Beginn: 14:30 Uhr
Anmeldung erforderlich!
Angebote des Sportverein Lüdersdorf 96 e. V.
(Informationen:  Oliver Lischtschenko 0170 8501502 - 1. Vor-

sitzender;
 Karl Borrmann 0172 4250780, Max Käßler 

0174 3125306 - Abteilung Fußball
 Astrid Meiners, 0178 6020002, Frauensport + 

Badminton

Montag
Fußball Kinder Freizeit 16:00 - 18:00 Uhr Sportplatz Schule
  Wahrsow
Dienstag
Fußball Erwachsene 19:00 - 21:00 Uhr Sportplatz Schule
  Wahrsow
Mittwoch
Fußball Kinder Freizeit 16:00 - 18:00 Uhr Sportplatz Schule
  Wahrsow
Mittwoch
Fitness und Gymnastik 19:00 - 20:00 Uhr Sporthalle Schule 
für Frauen  Wahrsow
Mittwoch
Badminton Mix 20:00 - 21:30 Uhr Sporthalle Schule
  Wahrsow
Donnerstag
Fußball Erwachsene 19:00 - 21:00 Uhr Sportplatz Schule
  Wahrsow

Angebote des Bushido 
Sportverein Wahrsow e. V.

Sportarten und Trainingszeiten in der neuen Sporthalle 
Wahrsow:
Judo
Montag  17:00 bis 18:00 Uhr für Kinder vom 5. bis
  zum 6. Lebensjahr



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       17  
Montag  17:00 bis 18:30 Uhr für Kinder vom 7. bis
  zum 12. Lebensjahr
Montag  18:30 bis 20:00 Uhr für Jugendliche ab dem 
  13. Lebensjahr und
  Erwachsene
Mittwoch  17:00 bis 18:30 Uhr für Kinder vom 7. bis
  zum 12. Lebensjahr
jeweils am  20:00 bis 21:30 Uhr  „offene Matte“ für 
letzten Freitag   Jugendliche ab 16 Jahre
im Monat  und Erwachsene

Mutter-Kind-Turnen und Kinderturnen
Montag:  16:00 - 17:00 Uhr für 1- und 2-jährige 
  Kleinkinder und
 17:00 - 18:00 Uhr für 3- bis 5-jährige
   Kinder

Bodyforming
Montag  18.05 - 18:55 Uhr für Jugendliche und
  Erwachsene

Hatha-Yoga
Montag  19:00 - 20:15 Uhr

FACTS
Mittwoch 18:00 - 19:00 Uhr und 
 19:00 - 20:00 Uhr

Taekwondo
Dienstag  18:30 - 19:30 Uhr  für Kinder
  19:30 - 20:30 Uhr für Jugendliche und
  Erwachsene
Donnerstag  18:30 - 19:30 Uhr für Kinder
  19:30 - 20:30 Uhr für Jugendliche und
  Erwachsene

Turnen, Akrobatik und Zirkus
Donnerstag  16:30 - 18:00 Uhr

Zumba
Donnerstag  18:00 - 19:00 Uhr für Erwachsene

Weitere Informationen auf unserer Homepage
www.bsv-wahrsow.de

Angebote 
des Sport und Freizeit Herrnburg e. V.

Kontakt: 038821 688371 oder E-Mail: info@sf-herrnburg.de

Sporthalle an der Grundschule Herrnburg

Montag:
16:30 - 18:00 Uhr   Zirkus 
19:00 - 22:00 Uhr   Tischtennis 
Dienstag:
10:00 Uhr  Nordic Walking
15:00 - 15:45 Uhr  Kinderturnen Kinder 4 - 6 Jahre  
15:45 - 16:30 Uhr  Eltern-Kind-Turnen 2 - 4 Jahre
16:30 - 17:15 Uhr  Kinderturnen Kinder 4 - 6 Jahre
18:45 - 19:45 Uhr  Zumba
20:00 - 22:00 Uhr  Freizeitfußball
Mittwoch:
18:00 - 22:00 Uhr   Tischtennis 
Donnerstag:
18:00 - 19:30 Uhr   Sportmix 
19:30 - 22:00 Uhr   Badminton Hobby 30+
Freitag:
17:30 - 19:00 Uhr   Just For Fun Volleyball 
19:00 - 22:00 Uhr   Volleyball Jugendliche/Erw. 

SFH Vereinsheim, Gärtnereiweg 9
Montag
17:00 - 18:30 Uhr  Qi-Gong
19:00 - 20:00 Uhr  Balance Aerobic, Fitness  20:00 - 21:00 
Uhr  Bodyforming
Dienstag: 
9:30 - 10:30 Uhr  Turnen mit Kindern  der Tagesmütter
Mittwoch: 
17:15 - 18:15 Uhr  „Fit-älter-werden“
19:30 - 20:30 Uhr „Kraft-Ausdauer-Entspannung“
Donnerstag: 
16:30 - 17:30 Uhr  „Zumba-Kids“
Freitag: 
16:00 - 18:00 Uhr  Ballett
18:00 - 19:00 Uhr  Zumba Step

Sportplatz Grundschule Herrnburg:
Montag:
16:30 - 18:00 Uhr   E-Jugend  Jahrg. 2006
  1. F-Jugend  Jahrg. 2007
  2. F-Jugend  Jahrg. 2008
Dienstag:
16:30 - 18:00 Uhr  1. D-Jugend  Jahrg. 2003/05
  2. D-Jugend  Jahrg. 2004/05
Mittwoch:
16:30 - 18:00  E-Jugend  Jahrg. 2006
Donnerstag:
16:30 18:30  1. D-Jugend  Jahrg. 2003/05
  2. D-Jugend  Jahrg. 2004/05
Freitag:
16:00 - 17:30 Uhr  G-Jugend  Jahrg. 2009/10
16:30 - 17:30 Uhr  Bambinis  Jahrg. 2011/12

Fragen gerne telefonisch an Lars Junker, Tel: 0176 56820944

Veranstaltungen  
der Stadt Dassow im Juli 2018

Gemeindefest der Ev.-Luther. Kirchengemeinde 
Motto:  „Dich schickt der Himmel“
Wann:   01.07.2018, ab 14:00 Uhr
Ort:   Aa und in der Kirche Dassow, Lübecker Str. 68

Aufführung des Musicals „Martin Luther“
Wann:  01.07.2018, 17:00 Uhr
Ort:  Ev.-Luth. Kirche Dassow, Lübecker Str. 68

Ostsee-Entdeckungstour am ehemaligen Grenzküstenstreifen mit 
dem Heimat- und Tourismusverein 
Wann:  03.07.2018, 9:30 Uhr bis 11:30 Uhr
Treffpunkt:  Naturstation - Bauwagen Groß Schwansee,
 Strandzugang 5

Gesprächsrunde mit Frühstück 
Gast:  Ein Vertreter der Freien Wählergemeinschaft
Wann: 03.07.2018, 9:30 Uhr
Ort:  Familienbegegnungsstätte, Lübecker Str. 50

Volleyballturnier mit dem Bürgerverein Pötenitz 
Wann:  07.07.2018, ab 13:00 Uhr
Ort:  Dorfplatz Pötenitz

Benefizspiel SV Dassow gegen Hansa Rostock II zum Gedenken 
an Vincent Schwarz 
Wann:  07.07.2018, 14:00 Uhr
Ort:  Sportplatz Dassow

Ostsee-Entdeckungstour am ehemaligen Grenzküstenstreifen mit 
dem Heimat- und Tourismusverein 
Wann:  10.07.2018, 9:30 Uhr bis 11:30 Uhr
Treffpunkt:  Naturstation - Bauwagen Groß Schwansee, 
 Strandzugang 5



18       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land

Ostsee-Entdeckungstour am ehemaligen Grenzküstenstreifen mit 
dem Heimat- und Tourismusverein 
Wann:  17.07.2018, 9:30 Uhr bis 11:30 Uhr
Treffpunkt:  Naturstation – Bauwagen Groß Schwansee,
 Strandzugang 5

Fußball-Vorbereitungsturnier der Herren in Dassow 
Wann:  21.07.2018
Ort:  Sportplatz Dassow

Ostsee-Entdeckungstour am ehemaligen Grenzküstenstreifen mit 
dem Heimat- und Tourismusverein 
Wann:  24.07.2018, 9:30 Uhr bis 11:30 Uhr
Treffpunkt:  Naturstation- Bauwagen Groß Schwansee, 
 Strandzugang 5

Ostsee-Entdeckungstour am ehemaligen Grenzküstenstreifen mit 
dem Heimat- und Tourismusverein 
Wann:  31.07.2018, 9:30 Uhr bis 11:30 Uhr
Treffpunkt:  Naturstation - Bauwagen Groß Schwansee, 
 Strandzugang 5

Angebote  
der Familienbegegnungsstätte Dassow

Die Familienbegegnungsstätte „Altes Rathaus“ ist ein kulturelles 
Zentrum unserer Stadt. Mit den vielfältigen Angeboten ist es ein 
Treffpunkt für Jung und Alt. Wir haben feststehende Termine, es 
finden aber auch kurzfristig geplante Veranstaltungen statt. Diese 
werden rechtzeitig in der Tagespresse und auf der Internetseite 
„Kick in“ bekanntgegeben.

Unsere wöchentlichen Angebote:
Montag
14:00 - 17:00 Uhr  Gedächtnistraining
14:00 - 17:00 Uhr  Töpfern
Dienstag
14:00 - 17:00 Uhr  Seniorenkaffee
14:00 - 17:00 Uhr  Spielgruppe
Mittwoch
14:00 - 17:00 Uhr  Seniorengymnastik
Donnerstag
14:00 - 17:00 Uhr  Spielenachmittag

Jeden 1. Dienstag im Monat um 9:30 Uhr laden wir zum Früh-
stück ein. Dort berichten wechselnde Gäste über ihre Arbeit. Sie 
werden in der Tageszeitung und auf der Internetseite „Kiek in“ 
bekanntgegeben.
Am letzten Donnerstag im Vierteljahr feiern wir mit unseren Ge-
burtstagskindern ab 70 Jahre. Wir laden zur gemütlichen Kaffee-
runde ein und das „Sandra-Duo“ aus Dassow sorgt für kulturelle 
Unterhaltung.
Für Familienfeste vermieten wir gerne nach Absprache unseren 
großen Raum und die voll ausgestattete Küche. Bitte rufen Sie 
mich einfach an!

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Andrea Hinrichs
Leiterin der Familienbegegnungsstätte Dassow
Telefon: 0163 5070561

Heimat- und Tourismusverein Dassow -  
Tor zur Ostsee e. V.

Der Heimat-und Tourismusverein Dassow trifft sich in unregelmä-
ßigen Abständen in der Altenteiler Kate (Heimatstube) in Dassow, 
Lübecker-Straße 74. Die jeweiligen Termine entnehmen Sie bitte 
unserer Internetseite unter www.ostsee-naturstrand.de oder un-
serem Schaukasten vor der Heimatstube. Besichtigungen der 
Altenteiler Kate sind auf telefonische Anfrage unter 038826 80601 
(Frau Hannelore Brusch), 038826 974012 oder mobil unter 0176 
50015584 (Herr Hans Espenschied) möglich.

Sportangebote des SV Dassow 24 e. V.

Kontakt SV Dassow 24 e.V. Tel. 038826 - 80271
E-Mail: svdassow24ev@web.de
Sportangebot des SV Dassow

In der Dornbuschhalle:
Basketball 
Mo.  15:30 - 16:30 Uhr  Training U 10
 16:30 - 17:30 Uhr  Training U14 / U16
Mi.  19:00 - 20:30 Uhr  Freizeitgruppe
Do.  17:00 - 18:30 Uhr  Training U14 / U16

Volleyball 
Mo.  17:00 - 18:30 Uhr  Training Jugend
 19:00 - 21:00 Uhr  Training Erwachsene
Mi  19:00 - 21:00 Uhr  Training Erwachsene

Gymnastik
Di. 19:30 - 20:30 Uhr  Damen
Mi.  15:00 - 17:00 Uhr  RSG Girls

Radsport
Di. und Do.   beim Jugendclub

Kraftsport  Training jederzeit nach 
  Vereinbarung (Kontakt über
  Daniel Baase)

Abteilung Fußball auf dem Sportplatz
F Jugend  Mi. und Fr.  16:30 - 18:00 Uhr
E2 Jugend  Mo. und Mi.  16:30 - 18:00 Uhr  (Mittwoch in
   Kalkhorst)
E1 Jugend  Mo. und Do.  17:00 - 18:30 Uhr
D Jugend  Mo. und Mi.  17:00 - 18:30 Uhr (Mittwoch in 
   Kalkhorst)
C Jugend  Di. und Do.  17:00 - 18:30 Uhr
B Jugend  Mo. und Mi.  18:00 - 19:30 Uhr
1. Herren  Di. und Do.  19:00 - 21:00 Uhr
Oldies  Fr.  18:00 - 20:00 Uhr

Sportangebote des Dassower Breitensport 
Verein e. V.

In der Bahnhofstraße 8:
Montag  Judo (Kinder 5 - 7 Jahre)  15:00 - 16:30 Uhr
Montag, Mittwoch,   Kraftsport  17:30 - 19:00 Uhr
Freitag   (Ansprechpartner 
  Heiko Stern)
Mittwoch  Selbstverteidigung  16:00 - 18:00 Uhr
Freitag  Judo (Fortgeschrittene)   17:00 - 18:00 Uhr

In der Dornbuschhalle:
Dienstag  Judo (Jugend, 
 danach Senioren)  17:00 - 19:30 Uhr
Mittwoch  Gymnastik 
 „Turnstrolche“  14:00 - 17:30 Uhr
 Badminton Junioren 17:30 - 19:00 Uhr
 Badminton Senioren  19:00 - 21:00 Uhr
Donnerstag  Judo (Jugend, 
 danach Senioren)  17:00 - 19:30 Uhr
  Gymnastik (Senioren)  18:30 - 19:30 Uhr

In Pötenitz, Bürgerhaus 
Montag  Tanzen (Tanztrainer: Malte Benecke)
 Erwachsene  19:15 – 21:00 Uhr
  Tanzen Kinder
  Hip Hop (5 - 8 Jahre)  16:00 - 17:00 Uhr
  Hip Hop (ab 8 Jahre)  17:00 - 18:00 Uhr
  Standard und Latein  18:15 - 19:15 Uhr
Bei Interesse freuen wir uns über Kontaktaufnahme telefonisch 
unter 0157 30847328 oder per Email unter dassowerbsv@gmx.de



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       19  

Sportangebote des Selmsdorfer  
Sportverein‘94 e. V. (SSV - 94 e. V.)

telefonisch zu erreichen unter 038823 54953 oder per E-Mail: 
info@selmsdorfersportverein.de
Montag:
14:00 - 15:00 Uhr  Seniorensport
19:30 - 20:30 Uhr  Aerobic
Dienstag:
19:00- 21:30 Uhr  Fußball Freizeit
Mittwoch:
19:30 - 21:00 Uhr  Badminton und Tischtennis
Donnerstag:
19:30 - 21:30 Uhr  Volleyball

Sportangebote des FC Selmsdorf e. V.

Telefonisch zu erreichen unter 038823-54635 oder per 
E-Mail: fcselmsdorf@gmail.com

Trainingszeiten auf dem Sportplatz in Selmsdorf (Flöhkamp 50):
Montag:
17:00 – 18:30 Uhr  C-Junioren Fußball (U15)
Dienstag:
16:30 - 18:00 Uhr  E-Junioren Fußball (U 11)
16:30 - 18:00 Uhr  D-Junioren Fußball (U 13)
Mittwoch:
17:00 - 18:30 Uhr  C-Junioren Fußball (U 15)
18:30 - 20:00 Uhr  Herren Fußball
Donnerstag:
16:30 - 18:00 Uhr  E-Junioren Fußball (U 11)
16:30 - 18:00 Uhr  D-Junioren Fußball (U 13)
Freitag:
16:00 - 17:00 Uhr  G-Junioren Fußball (U 7)
16:00 - 17:00 Uhr  F-Junioren Fußball (U 9)
17:30 - 19:15 Uhr  A-Junioren Fußball (U 19)

Trainingszeiten TAV Selmsdorf e. V.

Montag  Akrobatik  15:00 bis 19:00 Uhr
Dienstag  Yoga (noch Plätze frei)  18:00 bis 19:00 Uhr
Donnerstag  Turnen  14:30 bis 16:30 Uhr
Freitag  Eltern-Kind-Turnen  15:00 bis 16:00 Uhr
  Akrobatik  16:00 bis 20:00 Uhr

Ansprechpartner:  Karen Wigger  Mobil: 0173 2070205, 
  Tel. 038823 21427

Das Amt Schönberger Land gratuliert  
im Monat Juli zum Geburtstag
Frau Lotte Bahr Schönberg 87 Jahre
Frau Elfriede Beckmann Schönberg 86 Jahre
Frau Liesel Benz Dassow 87 Jahre
Herrn Wolfgang Berger Dassow 83 Jahre
Frau Gerda Bocksch Herrnburg 89 Jahre
Herrn Karl Heinz Bomke Hof Lockwisch 81 Jahre
Herrn Herbert Brien Schönberg 81 Jahre
Herrn Dieter Budach Herrnburg 81 Jahre
Herrn Volker Bülow Schönberg 80 Jahre
Frau Evelyn Cordts Klein Neuleben 85 Jahre
Frau Irmgard Eikelmann Selmsdorf 80 Jahre
Herrn Siegfried Els Sabow 81 Jahre
Frau Ruth Eßwein Selmsdorf 81 Jahre
Herrn Karl-Heinz Gellfart Sülsdorf 75 Jahre

Herrn Günter Glauser Schönberg 81 Jahre
Frau Ursula Gramckow Selmsdorf 88 Jahre
Herrn Franziskus-Leo Hartinger Wahrsow 91 Jahre
Herrn Wolfgang Hartwig Dassow 70 Jahre
Herrn Harry Hebel Schönberg 87 Jahre
Frau Ruth Hitzigrat Schönberg 85 Jahre
Herrn Lothar Holle Herrnburg 80 Jahre
Frau Jutta Käding Schönberg 83 Jahre
Frau Edith Kalfack Schönberg 91 Jahre
Herrn Ernst-August König Herrnburg 82 Jahre
Herrn Horst Korth Selmsdorf 84 Jahre
Frau Ilse-Doris Koschnick Barendorf 80 Jahre
Frau Frieda Kötzing Wahrsow 84 Jahre
Frau Margarete Kreft Schönberg 81 Jahre
Frau Marianne Kreker Herrnburg 75 Jahre
Frau Anita Kruse Harkensee 82 Jahre
Herrn Horst Kruse Klein Neuleben 70 Jahre
Herrn Arnold Kuchta Harkensee 75 Jahre
Frau Edeltraud Kujath Harkensee 70 Jahre
Herrn Heinz Lemke Schönberg 83 Jahre
Herrn Harald Loitz Selmsdorf 80 Jahre
Frau Ute Lück Schönberg 75 Jahre
Frau Bärbel Milewski Pötenitz 70 Jahre
Frau Ursula Mischok Schönberg 86 Jahre
Frau Christel Mularzeck Schönberg 70 Jahre
Frau Liselotte Mundt Dassow 81 Jahre
Frau Liselotte Neuwald Herrnburg 87 Jahre
Frau Edith Patynowski Selmsdorf 81 Jahre
Herrn Werner Pfeiffer Selmsdorf 91 Jahre
Frau Erika Pilgrim Selmsdorf 80 Jahre
Frau Heidrun Rieckhof Selmsdorf 75 Jahre
Herrn Gerhard Riehn Schönberg 81 Jahre
Frau Ilona Röming Dassow 75 Jahre
Herrn Werner Rose Selmsdorf 81 Jahre
Herrn Jonko Savimäki Schattin 75 Jahre
Herrn Helmut Schlicker Wieschendorf 83 Jahre
Frau Brigitte Schneidereit Schönberg 83 Jahre
Frau Margarete Schreep Schönberg 91 Jahre
Frau Edith Schröder Grieben 70 Jahre
Frau Ruth Schröder Herrnburg 81 Jahre
Herrn Hubert Schroeter Harkensee 82 Jahre
Frau Berta Schrötter Schönberg 86 Jahre
Frau Helga Schüler Schönberg 84 Jahre
Frau Regina Schulzew Schönberg 89 Jahre
Herrn Willi Schulzew Schönberg 92 Jahre
Frau Anny Slupczynski Wahrsow 97 Jahre
Frau Rosa Sperlich Schönberg 94 Jahre
Frau Gertrud Stampniok Schönberg 80 Jahre
Herrn Reinhard Stickel Schönberg 70 Jahre
Herrn Dieter Thieme Pötenitz 81 Jahre
Herrn Klaus-Peter Thrun Wahrsow 70 Jahre
Herrn Jürgen Treptow Dassow 80 Jahre
Frau 
Jolanda Margarethe Trieglaff Schönberg 94 Jahre
Frau Inge Vierig Schönberg 88 Jahre
Frau Lieselotte Voigt Dassow 87 Jahre
Frau Margot Völkner Schönberg 81 Jahre
Frau Christa Voß Zehmen 75 Jahre
Frau Sonja Wallenburg Herrnburg 87 Jahre
Herrn Lutz Weßlin Schönberg 75 Jahre
Herrn Arno Westphal Herrnburg 82 Jahre
Frau Edith Westphal Dassow 70 Jahre
Frau Inge Witzmann Selmsdorf 80 Jahre
Frau Rosa-Marie Zander Wahrsow 87 Jahre

Goldene Hochzeit feiern
Christa und Gerhard Nitsch in Schönberg
Ingeborg und Gerhard Marquardt in Schönberg

Diamantene Hochzeit feiern
Helga und Horst Werner in Dassow
Dietlinde und Albert Hermann in Schönberg



20       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land

News aus der Regionalen Schule  
mit Grundschule Schönberg

Liebe Leserinnen und Leser des Amtsblattes,

die Schüler und Lehrer der Regionalen Schule mit Grundschule 
Schönberg möchten Sie auch in dem Schuljahr 2017/ 2018 über 
unsere schulischen Aktivitäten informieren.

Was haben wir uns für die letzten Tage des Schuljahres 2017/ 
2018 vorgenommen?
In der letzten Schulwoche führen wir unsere Projektwoche durch. 
Diese ist durch eine absolute Vielfältigkeit gekennzeichnet. Die 
Schüler der Grundschule fahren in den Tierpark nach Wismar und 
zum Theater nach Lübeck. Die 5. Klassen statten den Fledermäu-
sen „einen Besuch“ ab, die 6. Klassen beschäftigen sich mit dem 
Projekt „Rund um die Hanse“.
Die Schüler der 8. und 9. Klassen arbeiten im Schulgarten bzw. 
„verschönern“ unser Schulgelände.
Außerdem ist es schon eine schöne Tradition, dass Schüler ins 
Kanu-Camp an den Sternberger See fahren.
Wir wünschen allen Akteuren viel Spaß dabei.

Man kann es nicht glauben:
Das Schuljahr neigt sich schon dem Ende, Schüler erhalten ihre 
„Giftblätter“ und freuen sich auf die wohlverdienten Ferien.
Die Lehrer überdenken das vergangene Schuljahr und werden 
ihren Urlaub auch genießen.
Trotz zahlreicher Probleme, die wir täglich gemeinsam lösen müs-
sen, einigt uns auch der folgende Grundsatz im nächsten Schuljahr:
„Die wahre Lebensweisheit besteht darin, im Alltäglichen das Wun-
derbare zu sehen.“
(Pearl S. Buck)

Wir wünschen allen erholsame Sommerferien!!!!!

Die Schüler und Lehrer 
der Regionalen Schule mit Grundschule Schönberg

Ev.-luth. Kirchengemeinde Dassow

Veranstaltungen der Kirchengemeinde Dassow

Gottesdienste (im Pfarrhaus mit anschließendem 
Kirchenkaffee):

01. Juli  10:00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl
08. Juli  10:00 Uhr  Gottesdienst
15. Juli  10:00 Uhr  Gottesdienst
22. Juli  10:00 Uhr  Gottesdienst
29. Juli  10:00 Uhr  Gottesdienst

Gemeindefest am 1. Juli. Es steht unter dem Motto „Dich schickt 
der Himmel“ und beginnt mit einem Familiengottesdienst um 14:00 
Uhr, anschließend gibt es viele Aktionen sowie Kaffee und Kuchen. 
Den Abschluss bildet die Aufführung des Musicals „Luther“ um 
17:00 Uhr in der Kirche.

Veranstaltungen  
der Kirchgengemeinde Schönberg

Die Ev.-luth. Kirchengemeinde Schönberg lädt 
herzlich zu folgenden Gottesdiensten und Veran-
staltungen im Juli ein!

Gottesdienste um 10:00 Uhr:
So., 01. Juli  Gottesdienst mit Abendmahl
Sa., 08. Juli  Gottesdienst
So., 15. Juli  Gottesdienst P. i. R. Lippold
So., 22. Juli  Gottesdienst P. i. R. Prien
So., 29. Juli  Gottesdienst mit Taufe P. i. R. Voß

Die Gottesdienste werden, wenn nicht anders angegeben, mit 
Pastorin Schlaberg gefeiert. Ort ist die Kirche. Es findet i.d.R. ein 
Kindergottesdienst statt.
Die Kirche ist i.d.R. Di-So 12:00-17:00 Uhr für Besichtigungen, 
Andacht und/oder Gebet geöffnet. Eintritt frei!

Veranstaltungen im Katharinenhaus:
Di., 3. Juli
10:30 Uhr  Herbstkreis
Fr., 6. Juli
15:00 Uhr  Kaffeerunde

Konzerte in der Kirche - 32. Schönberger Musiksommer
Di., 3. Juli
20:00 Uhr Konzert „BCK & Rehsöft“
Fr., 6. Juli
18:30 Uhr Freitagsorgel
Di., 10. Juli
20:00 Uhr Konzert Holzbläser und Klavier
Fr., 13. Juli
18:30 Uhr Freitagsorgel
Di., 17. Juli
20:00 Uhr Konzert Landesjugendorchester
Fr., 20. Juli
18:30 Uhr Freitagsorgel
Di., 24. Juli
20:00 Uhr Konzert Posaunenquartett
Di., 31. Juli
20:00 Uhr Konzert Klavierabend

Wöchentliche Gruppen/Kreise im Katharinenhaus 
(An der Kirche 12, in Schönberg):
Montag: 16:00 Uhr Bastel- und Handarbeitskreis
 18:00 Uhr Blaukreuzgruppe für 
  Suchtgefährdete
Mittwoch: 19:00 Uhr Kirchenchorprobe
Donnerstag: 19:30 Uhr Blechbläserprobe

14-tägliche Veranstaltungen:
Dienstag: „Tafel“ im Katharinenhaus

Aktuelle Termine und weitere Informationen der Kirchengemeinde 
auf: http://www.kirche-mv.de/schoenberg.html

Herzliche Grüße von
Ihrer Schönberger Kirchengemeinde!



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       21  

Veranstaltungen  
der Kirchengemeinde Selmsdorf

Gottesdienste in der St. Marienkirche 

Sonntag, 1. Juli 
um 10:30 Uhr  Gottesdienst für Kinder mit Taufe
Sonntag, 8. Juli
um 10:30 Uhr  Gottesdienst
Samstag, 4. August
um 14:00 Uhr  Traugottesdienst und Taufe
Sonntag, 5. August
um 10:30 Uhr  Gottesdienst auf dem Dorffest 
 (Festplatz im Park).

Gruppen (im Gemeindehaus)

Montag
Bastelkreis  17:30 Uhr
(wöchentlich)
Chor  20:00 Uhr
(wöchentlich)

Freitag
Seniorentreff  15:00 Uhr
13. Juli

Katholische Kirche St. Michael

Friedensstraße 54
23942 Dassow
E-Mail: stmichael@freenet.de

Veranstaltungen der Kath. Kirche Dassow

So., 01. Juli 
10:30 Uhr  Wortgottesdienst 

Sa., 07. Juli 
09:30 Uhr  Frohe Herrgottstunde für Kinder 

So., 08. Juli 
10:30 Uhr Familiengottesdienst anschl. Suppe, Kaffee u. Ku-

chen 

So., 15., 22., 29. Juli - voraussichtl. keine HI. Messe, s. u. 

Aktuelle Informationen unter: 
www.kath-kirche-grevesmuehlen.homepage.t-online.de

Jagdgenossenschaft Malzow/Kleinfeld

In der Zeit vom 16. bis zum 30. Juli 2018 liegt das neue Jagdka-
taster für alle Mitglieder der Jagdgenossenschaft zur Einsicht an 
folgenden Adressen aus:

Arndt Burmeister  und Klaus Pritschau
Dorfstr. 13   Maurinehof
23923 Kleinfeld  Selmsdorfer Straße 1
Tel. 0175 1971075  23923 Schönberg
  Tel. 0171 3334369

Eine telefonische Anmeldung und Terminabsprache ist erforderlich.

Für den Jagdvorstand
gez. Klaus Pritschau

Einladung zum Schützenfest am 
21. Juli 2018 der Schützenzunft 
zu Schönberg von 1821 e. V.

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger der Stadt 
Schönberg, liebe Gäste,

die Schützenzunft zu Schönberg von 1821 e. V. feiert am 21. Juli 
2018 ihr jährliches Schützenfest und darf Sie auf das herzlichste 
dazu einladen.

Wir freuen uns auch, an diesem Höhepunkt des jährlichen Schüt-
zenlebens, für das unermüdliche Wirken bei der Pflege des Brauch-
tums der Zunft, des kulturellen Erbes und der sportlichen Aktivitäten 
im Schießsport, durch den Bundespräsidenten der Bundesrepublik 
Deutschland mit der höchsten sportlichen Ehrung, der „Sportpla-
kette des Bundespräsidenten“ ausgezeichnet zu werden.

Wir würden uns freuen, wenn wir Sie bei diesem Höhepunkt im 
Schützenverein als unsere Gäste begrüßen können.

Mit freundlichem Schützengruß

Ablaufplan des Schützenfestes am 21. Juli 2018 der 
Schönberger Schützenzunft von 1821 e. V.

09:00 Uhr Kranzniederlegung an der Ruhestätte gefallener Deut-
scher Soldaten in Schönberg/Friedhof

10:00 Uhr Erfassung der Gastvereine und Gäste der Veranstal-
tung

10:30 Uhr Aufstellung/Formierung des Gastvereine und Gäste
10:45 Uhr Begrüßung der Gastvereine und Gäste durch den 

Kapitän der Zunft
11:00 Uhr Eröffnung des Schützenfestes durch Salutschießen 

der „Wache“ und der „Lützower Jäger“
11:15 Uhr Proklamation der „Neuen Majestäten“ durch den Ka-

pitän der Zunft
11:30 Uhr Ehrungen, Auszeichnungen und Beförderungen/Er-

nennungen
11:45 Uhr Ansprache des Bürgermeisters der Stadt Schönbergs 

und Patrons der Schützenzunft zu Schönberg von 
1821 e. V.

12:00 Uhr Ehrung durch die/den Ministerin/-er des Landes Me-
cklenburg-Vorpommern mit der „Sportplakette des 
Bundespräsidenten“ Herrn Frank – Walter Steinmeier 
an die Schönberger Schützenzunft von 1821 e. V.

12:30 Uhr Wegtreten der Gastvereine, Zünfte, Gilden und Gä-
ste zum gemütlichen Essen und Trinken (allgemeine 
Gemütlichkeit)

Familienfest im Naturbad Schönberg

Am Samstag, den 7. Juli 2018 ab 14:00 Uhr lädt der Badeteich-
verein Schönberg e. V. alle Familien, Kinder, Jugendliche, Eltern 
und interessierte Einwohner aus Schönberg und dem Umland, 
aber auch Urlauber zum diesjährigen Familienfest ein. Für Kaf-
fee, Kuchen, Stockbrot und Bratwurst wird gesorgt. Mit Hüpfburg, 
Ponyreiten und Spielen wollen wir den Nachmittag gemeinsam 
genießen. Die gute Laune muss jeder selber mitbringen.

Tucholsky-Abend

am Donnerstag, den 5. Juli 2018 um 19:00 Uhr 
im Volkskundemusum Am Markt 1 in Schönberg

Zwischen gestern und morgen

Auch wenn Tucholskys Texte in den 20er und 30er Jahren des 
letzten Jahrhunderts entstanden sind, so sind sie immer noch 
überraschend aktuell: Sie warnen bissig und ironisch vor den Nati-
onalismen in Europa, vor einem neuen Krieg, vor dem Faschismus.



22       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land

Weit entfernt von einer „kon-
ventionellen“ Lesung bzw. Re-
zitation werden Gedichte und 
Prosatexte von Kurt Tucholsky 
auf der Bühne durch die „Wort-
SinnWeisen“ lebendig. Die 
Umsetzungen in Spielszenen 
sind dabei so vielschichtig wie 
die Themen der verschiedenen 
Texte, mit denen die Theater-
gruppe einen Einblick in Tu-
cholskys Leben und Werk gibt.
Seit 2009 haben die WortSinn-
Weisen unter Anleitung von 
Regisseur Marcel Schäfer zehn 
Produktionen entstehen lassen. 
Brigitte Sonntag und Felix Zu-
lechner tragen dazu bei, dass 
durch ihr Spiel auf der Bühne 
Tucholskys Humor und sein 
Scharfsinn wieder lebendig 
werden.

Sonderausstellung  
„Mecklenburger Dorfkirchen“

Ab dem 09. Juni präsentiert das Volkskundemuseum in Schön-
berg, Am Markt 1, zu seinen Öffnungszeiten die Fotoausstellung 
des Vereins Dunkelkammer Rastow e. V., die einen Streifzug zu den 
Dorfkirchen unserer Kulturlandschaft fotografisch festgehalten hat.

Foto: O. Both

In dieser Ausstellung zeigen wir Fotografien von Reinhard La-
bahn. Er nutzte verschiedene Fahrten durch unser Land u.a., um 
Dorfkirchen zu fotografieren und ihre Vielfalt sichtbar zu machen.
Der im Jahre 2008 in Rastow gegründete Verein hat als Hauptzweck 
zwar die Trägerschaft für das gleichnamige Technik-Museum im 
Rastower Gemeindehaus, vereint aber Leute mit verschiedensten 
Berufen und vielseitigen Interessen.
Seit der Vereinsgründung im Februar 2008 und der Eröffnung 
des Museums im November 2008 haben die Vereinsmitglieder 
tausende Arbeitsstunden und manchen Euro aus eigener Tasche 
in das Museum gesteckt.
Der Antrieb dabei war das gemeinsame Interesse an der Technik 
von gestern. Die Vereinsmitglieder möchten mit ihrem Museum 
einen Beitrag dazu leisten, die in ihrer Zeit großartigen technischen 
Leistungen und Errungenschaften unserer Vorfahren zu bewahren 
und anschaulich darzustellen. Die Gemeinde Rastow stellte dem 
Verein dazu Räumlichkeiten im Gemeindehaus zur Verfügung 
und die Vereinsmitglieder gestalteten diese nach ihren Wünschen 
und Möglichkeiten. So entstanden die Kameraausstellung mit ca. 
300 Ausstellungsstücken, die Projektorenausstellung, eine nutz-
bare Dunkelkammer, eine begehbare Camera obscura und eine 

Ausstellung von historischen Rundfunk- und Fernsehgeräten, 
Plattenspielern usw.

Das Museum im Internet: www.dunkelkammer-rastow.de

Die Sonderausstellung ist bis zum 25. August 2018 im Museum 
Schönberg zu sehen.

Vorgemerkt: 
Am Sonntag, den 26. August 2018 ist Museumsfest!

i. A. Olaf Both
Museologe - Master of Arts for European Culture Heritage
Volkskundemuseum Schönberg

Trainingsmöglichkeiten 
Schützenzunft zu Schönberg von 1821 e. V.

Donnerstag:  18:00 Uhr bis 20:00 Uhr
Freitag:  18:00 Uhr bis 20:00 Uhr

Ausnahmemöglichkeiten bitte nach Rücksprache mit dem Kapitän 
der Schützenzunft Horst Ketzler unter 038828 24229 bzw. unter 
horst.ketzler@gmail.com

Auf der Schießanlage der Schützenzunft stehen nachfolgende 
Voraussetzungen zur Verfügung:
-  Langwaffen Kleinkaliber auf 50 Meter,
-  Kurzwaffen Groß- und Kleinkaliber auf 25 Meter,
-  Luftdruckwaffen auf 10 Meter,
-  Bogenschießen.

Für private und gesellschaftliche Feierlichkeiten bietet die Schüt-
zenanlage im eigenen Schützenhaus ideale Möglichkeiten.
Nachfragen/Rücksprachen bitte unter: 
038828 24229 bzw. 038828 25377

Wir freuen uns, Sie als sportlich Interessierte und Freunde des Tradi-
tions- und Brauchtums im Schützenwesen auf unserer Sportanlage, 
Arne-Esch-Straße 17 in 23923 Schönberg begrüßen zu dürfen.

Schauen Sie einfach einmal vorbei. Wir freuen uns über Ihren Besuch.

gez. H. Ketzler
Kapitän der Zunft

Foto: O. Both



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       23  

Machen Sie mit!

■ Wir verlosen 3 CDs: „Super Wings (4). Schreiben Sie eine E-Mail 
an: m.koepp@wittich-sietow.de oder eine Postkarte an: Frau Köpp, 
LINUS WITTICH Medien KG, Röbeler Str. 9, 17209 Sietow, mit dem 
Stichwort „Super Wings Trommelfest“. Einsendeschluss ist der 
08.07.2018. Bitte geben Sie Ihren Namen, Ihre Adresse, Telefon-
nummer und den Namen der Zeitung an. Der Rechtsweg ist aus-
geschlossen!

■ Lulu und ihr Bruder Jelani leben 
im Kongo und sind leidenschaft-
liche Trommler. Für das bevorste-
hende Trommelfest fehlen ihnen 
noch ein paar richtige Congas, 
die ihnen Jett heute liefert. Jett 
versucht sich gleich an der gro-
ßen Trommel, ihm fehlt allerdings 
das Talent. Als die drei eine kleine 
Trommelpause einlegen, erklin-
gen plötzlich aus der Ferne wilde 
Trommelschläge … +3 weitere 
Geschichten: im Land der Pyra-

miden/Allein auf großer Bühne/
Fliegende Riesentorte

Super Wings (4) Trommelfest

Gewinnspiel

Sie erhalten die  
Zeitung nicht? 
Bitte melden Sie sich unter folgender anschrift:
linuS Wittich Medien Kg
d-17209 Sietow, röbeler Str. 9
herr a. grzibek
telefon: 039931 5 79 31
telefax: 039931 5 79 30
e-Mail: vertrieb@wittich-sietow.de

www.hotel-breitenbacher-hof.de



24       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       25  

Musik & Theater
im Nonnengarten

Sa. 28. Juli, 20 Uhr

LES

BUMMMS BOYS

Vorverkauf : Kloster- u. Stadtinfo Rehna, 19,- €, Abendkasse zzgl. 3,- €, Tel. 03 88 72 - 527 65, www.kloster-rehna.de

Quintett aus Rostock spielt Pop, Ska, 
Balkan und Rock ń́ Roll.

KLOSTER REHNA

Achter de Isenbahn 1
17214 Alt Schwerin
Tel.: 039932 47450
Fax: 039932 474520
agroneum@lk-seenplatte.de
www.agroneum-altschwerin.de

Das AGRONEUM Alt Schwerin ist ein 
Zeitreise-Haus.

www.zeitreise-seenplatte.de
Zeitreise. Erleben, was war!

„Les Bummms Boys“ im Kloster Rehna
Am Samstag, dem 28. Juli ist es so weit. Da spielt um 20 Uhr die 
Rostocker Kultband erstmalig im Nonnengarten des Klosters. 
Der Bandname verrät auf jeden Fall schon einmal, aus welcher 
Richtung Ironie und Schalk bei dieser Band kommen. Ihre Musik 
ist eine groovige Mischung aus 
Pop, Ska, Balkan und Rock. Vor 
elf Jahren begannen die Rosto-
cker als Straßenmusiker. Mittler-
weile füllen sie auch große Hallen 
und haben ihre Fangemeinde. 
Ob Festivalmassen oder ver-
schwitzte kleine Clubmeuten - 
mit geistvollen Wortspielen aber 
auch sozialkritischen Texten und 
schweißtreibenden Beats für 
Kopf und Bauch bringen sie ihr 
Publikum auf der Stelle in Bewe-
gung. Martin Becker am Altsaxo-
phon, Erik Weyer an der Posau-
ne, Tom Ludwig am Schlagzeug, 
Stephan Engestädter an der Gi-
tarre und Sebastian Powilleit ver-
sprühen einfach nur gute Laune.

Kartenvorverkauf: Kloster- und Stadtinformation Rehna
Tel. 038872/52765 oder Mail info@kloster-rehna.de und Buchhand-
lung Schnürl/Müller, Gadebusch 03886/537880 und Grevesmühlen 
03881/758478

- Anzeige -

Veranstaltungstipps:

Wir kaufen für den Export
Gebr.-Wagen aller Art, PKW, LKW,
Busse, gepflegt u. m. Mängeln, auch
Unfallfahrzeuge, Ankauf von Schrott-

fahrzeugen bis 100 Euro.
Sofort Bargeld, 24h, auch Sonntag,
Hinter den Kirschkaten 69, Lübeck,

Tel. 0451/2968460 o. 0176/24328968

AUTOGALERIE LÜBECK

Peterhof 6, Lübeck (A20 Genin) Peterhof 6, Lübeck (A 20 Genin) 



26       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land

Theorie und Praxis 
 
Sobald man sich bei einer Fahrschule angemeldet hat, kann die 
Ausbildung dort beginnen. Der Besuch des theoretischen Unterrichts 
ist vorgeschrieben. Das Erlernen von Theorie und Praxis in der Aus-
bildung soll Hand in Hand gehen. Fahrstunden können frühestens 
ein halbes Jahr vor dem Erreichen des Mindestalters stattfinden. 
Ohne Fleiß kein Preis: Wie viel theoretischer Unterricht und Fahrstun-
den benötigt werden, hängt dabei neben der praktischen Begabung 
in hohem Maße von der Lern- und Konzentrationsfähigkeit und Mo-
tivation ab. Theoretische oder praktische Vorkenntnisse sind nicht 
erforderlich. Daneben regelt die Fahrschüler-Ausbildungsordnung, 
welche theoretischen und praktischen Inhalte dem Fahrschüler ver-
mittelt werden müssen. 

Fahrlehrer entscheidet 
über die Zulassung

Die Entscheidung, wann der Fahrschüler die nötigen Kenntnisse 
und Fähigkeiten hat, um die Ausbildung abzuschließen, trifft der 
Fahrlehrer. Insbesondere während der Fahrstunden sollte auch der 
Schüler ein Gespür dafür bekommen, ob bzw. in welchen Situatio-
nen er noch Schwächen oder Unsicherheiten hat. Ein ganz wichti-
ger Punkt dabei ist der Umgang mit Stress und Anspannung, denn 
eine gewisse Nervosität am Tag der Fahrprüfung ist ganz normal. 
Während der Fahr-ausbildung führen Fahrlehrer mitunter eine Art 
Checkliste, auf der sie Fehler ankreuzen und die wahrscheinlich 
noch benötigten Fahr-stunden „errechnen“. Falls möglich, sollte 
man übrigens möglichst wenigen Leuten von der bevorstehenden 
Fahrprüfung erzählen. Das senkt den Erfolgsdruck und man fühlt 
sich nicht so „beobachtet“. 

Der Weg zum Führerschein

Die richtige Versicherung

Ich bin dann mal weg…!

Top Service zum ausgezeichneten
Preis-Leistungsverhältnis.
Wechseln Sie jetzt schon zur Allianz und profitieren Sie von
der Preisgarantie. Wir beraten Sie gerne direkt vor Ort.

Nicola Auraß
Generalvertretung der Allianz
Straße der Technik 10
23923 Schönberg
agentur.aurass@allianz.de
www.aurass-allianz.de
Tel. 03 88 28.2 41 37
Fax 03 88 28.3 46 58

Die Wahl der Fahrschule
  
Bei der Wahl der Fahrschule gilt es, vor der endgültigen Entschei- 
dung in Ruhe die Fakten zu vergleichen. Neben dem eigenen Bauch-
gefühl sollten – wenn möglich – Empfehlungen berücksichtigt werden.  
So sollte bei dieser Entscheidung nicht allein der Preis eine Rolle 
spielen. 
Wer die Möglichkeit hat, sich im Vorfeld in verschiedenen Fahr-
schulen zu informieren, kann dies nutzen und sich persönlich ei-
nen Eindruck von der Ausbildung und den beteiligten Personen 
verschaffen. Manche Fahrschulen bieten auch „Probe-Unterricht” 
an. Fragen Sie daher, ob Sie einmal als Gast bei einer Fahrstunde 
mitfahren können.



Amt Schönberger Land  29. Juni 2018 • Woche 06       27  

WASZKIEWICZwww.kfz-

.de

Fax: 03 88 28/20 207
Funk: 01 51/12 23 25 52

www.kfz-waszkiewicz.de

Ihre Autowerkstatt in Schönberg – Der richtige Partner für Ihr Fahrzeug

25
Jahre

Zygfryd Waszkiewicz
Kfz-Meisterbetrieb

� Kfz-Reparatur
� 24 h Abschlepp- und

Bergungsdienst

� Tel. 038828 20208
Straße der Technik 14
23923 Schönberg

Unbeschwerte Ferien von Anfang an

Fünf Tipps für sicheres Reisen im eigenen Auto
(djd). Sonnige Strände, quirlige Städte oder luftige Gebirgshöhen: 
Wo auch immer der persönliche Sehnsuchtsort für unbeschwerte 
Ferienwochen liegt, vor der Ankunft sind meist viele Kilometer auf 
dem heißen Asphalt zurückzulegen. Nicht nur Hitze und lange Fahr-
zeiten, auch Stop-and-go auf der Autobahn und holprige Pisten auf 
den letzten Kilometern können dem Pkw mehr abfordern als im nor-
malen Alltagsbetrieb. Damit er in Topform an den Start geht, empfiehlt 
sich vor Reiseantritt ein Urlaubscheck in der Kfz-Meisterwerkstatt. 
Der Zentralverband Deutsches Kraftfahrzeuggewerbe gibt Tipps, 
worauf es ankommt.

1. Bremsen, Lenkung und Achsen: Entscheidend für die Sicherheit
Sie sind die wichtigsten Funktionsteile für eine sichere Fahrt: Brem-
sen, Lenkung und Achsen. Ihr Check gehört daher in die Hände von 
Kfz-Fachleuten. Neben den Belägen und dem Zustand der Scheiben 
oder Trommeln checkt die Werkstatt auch die Bremsflüssigkeit und 
die Leitungen. Bei Achsen und Lenkung kommt es darauf an, dass 
nichts ausgeschlagen ist und das Fahrzeug präzise in der Spur bleibt.

2. Flüssigkeiten: Zustand und Füllstand müssen stimmen
Die Waschflüssigkeit sollte vor Fahrtantritt komplett gefüllt und mit 
einem guten Scheibenreiniger für den Sommer ausgestattet sein. 
Stimmen müssen auch die Füllstände von Kühlmittel, Motor- und 
Getriebeöl. Und wenn der Ölwechsel sowieso bald ansteht, lässt 
man das am besten noch vor der Reise erledigen.

3. Beleuchtung und Scheiben: Durchblicker gehen keine Risiken ein
Die Beleuchtung - vom Standlicht 
über Abblend- und Fernlicht bis zu 
Blinker und Nebelscheinwerfer - 
muss tadellos funktionieren. Für 
alle Fälle gehören die wichtigsten 
Leuchtmittel als Ersatz an Bord. 
Auch die Scheinwerfereinstellung 
und Höhenverstellung sollten ta-
dellos sein. Ein kritischer Blick 
auf die Wischergummis bewahrt 
vor trüben Überraschungen. Und 
wenn die Frontscheibe einen 
Steinschlag aufweist, dann be-
wahrt eine Glasreparatur oder ein 
Scheibentausch vor dem Reißen 
des Glases auf schlechten Hol-
perstrecken.

4. Reifen: Sicherer Kontakt auf 
jeder Fahrbahn
Mit einem Reifenprofil von min-
destens 3 Millimetern sind Kfz-

Halter auf der sicheren Seite und kommen auch noch mit genügend 
Restprofil nach Hause zurück. Die Werkstatt kontrolliert dazu auch 
den Reifendruck, das Alter und den Zustand der Pneus.

5. Klimaanlage: Cool gen Süden cruisen
Damit Klimaanlage und Kühlung für frische, saubere Luft sorgen, 
werden Düsen und Lamellen gereinigt. Dazu gehört auch ein Check 
der Klimaanlage und gegebenenfalls die Reinigung und Auffüllung 
des Kältemittels.

ganz wichtig:

Der UrlaUbscheck
Foto: djd/Kfzgewerbe



28       29. Juni • Woche 06     Amt Schönberger Land

1a autoservice gewinnt beim Test der zehn bedeutensten 
Autowerkstatt-Ketten von der Deutschen Gesellschaft für Verbraucherstudien (DtGV) 

in Kooperation mit dem Nachrichtensender N24

23923 Schönberg-Rupensdorf

1a autoservice M. Calm

            

WASCHKRUG - IHRE WÄSCHEREI in Lüdersdorf
· Änderungsschneiderei · Wäscherei · Annahme chem. Reinigung

Bahnhofstraße 3
23923 Lüdersdorf
www.waschkrug.com
Fon: 0 388 21 - 67 47 9
Fax: 0 388 21 - 67 47 8

neue Öffnungszeiten: 
Mo. - Mi. 08.30 - 16.00
Do.  08.30 - 17.00
Fr.  08.30 - 14.00

Neu: Hermes ShopBeratung • Verkauf • Montage • Wartung • Notdienst

23923 Schönberg
Ratzeburger Straße 37
Tel.: (03 88 28) 2 13 20
Fax: (03 88 28) 56 51
Funk: (01 71) 6 41 93 65

Biologische
Kleinkläranlagen

Steuern Sie Ihre Steuern!

Unsere Kanzlei bietet mittelständischen Unternehmen
ein breites Spektrum an Leistungen an, wie z. B.

• Existenzgründungen
• Betriebswirtschaftliche Auswertungen
• Finanzierungsberatung
• Branchenanalysen, Betriebsvergleiche 
• Vorausschauende, steuergestaltende Beratung

Freund & Partner GmbH
Steuerberatungsgesellschaft | Niederlassung Schönberg

fp-schoenberg@etl.de · www.etl.de/fp-schoenberg
Tel. 03 88 28/ 2 41 29

Ein Unternehmen der ETL-Gruppe | www.etl.de

Freund & Partner GmbH
Steuerberatung in Schönberg

Jan Clasen, Steuerberater

KONZEPTION

DRUCK

GESTALTUNG

VERTEILUNG

Röbeler Straße 9 · 17209 Sietow · Telefon: 03 99 31/5 79-0
Telefax: 03 99 31/5 79-30 · Internet: www.wittich.de
e-mail: m.koepp@wittich-sietow.de

Stück für Stück zum Erfolg,  
mit uns!

Ich bin telefonisch für Sie da.

Manuela Köpp, Tel. 039931/ 5 79 47

Ihr Fachmann in der Region kompetent 

individuell 

fachgerecht Wir beraten Sie gern!


